
 

Gemeinde Schupfart       

 

 

 

 

 

 

Budget 2021 
Einwohnergemeinde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Abteilung Finanzen Schupfart             www.schupfart.ch 



 

INHALTSVERZEICHNIS 
 

EINWOHNERGEMEINDE SCHUPFART         
 

 

1) Erläuterungen 
 a) Allgemeines 

 b) Erfolgsrechnung 

 c) Investitionsrechnung 

 

2) Ergebnis 
 a) Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen 

 b) Wasserwerk 

 c) Abwasserbeseitigung 

 d) Abfallwirtschaft 

 e) Einwohnergemeinde 

 f) Kennzahlenauswertung 

 

3) Erfolgsrechnung 
 a) Erfolgsrechnung Zusammenzug 

 b) Erfolgsrechnung 

 c) Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug 

 d) Erfolgsrechnung Artengliederung 

 

4) Investitionsrechnung 
 a) Investitionsrechnung Zusammenzug 

 b) Investitionsrechnung 

 c) Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug 

 d) Investitionsrechnung Artengliederung 

 e) Kreditkontrolle 

 



 

Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2021 der Einwohnergemeinde 

 

a) Allgemeines 

 

Die Corona-Krise macht das Budgetieren der Steuereinnahmen in diesem Jahr ausserordentlich schwierig. Der weitere Verlauf der Pandemie und 

deren Einfluss auf die Wirtschaft sind noch ungewiss. Gemäss Schreiben des Steueramtes des Kantons Aargau dürfte das Rechnungsergebnis 2021 

im Kantonsdurchschnitt um etwa 2.5% tiefer ausfallen als der voraussichtliche Abschluss 2020. Aus dem Vorjahr werden sich im 2021 weniger 

Nachträge ergeben, da mehr Veranlagungen als üblich tiefer ausfallen werden als die provisorischen Rechnungen. Denn viele Rechnungen werden 

im 2020 noch nicht an die Einkommensrückgänge angepasst worden sein. Im Weiteren ist abzusehen, dass die Unternehmen im 2021 mit 

Lohnerhöhungen sehr zurückhaltend sein werden. Dies aufgrund des vielerorts schlechten Geschäftsgangs im 2020 sowie der voraussichtlich 

negativen Teuerung im 2020. 

Trotz alldem geht der Gemeinderat Schupfart nicht vom „Worst Case“ der voraussichtlichen Steuereinnahmen aus und verzichtet auf den 

prognostizierten Rückgang der Steuereinnahmen von 2.5%.  

Obwohl der finanzielle Druck auf die Gemeinden stetig zunimmt und sich der Gemeinderat vermehrt mit dem Thema „Sparen“ auseinandersetzen 

muss, ist es infolge des Wegfalls der Abschreibung des Oberstufenzentrums Fischingertal (OSZF) möglich, den Steuerfuss von bisher 116% auf neu 

113% zu reduzieren.  

 

Das Budget 2021 weist mit einem veränderten Steuerfuss von 113% einen Ertragsüberschuss von CHF 6‘695 auf.  

 

Die Finanzausgleichszahlungen 2021 werden auf der Grundlage der massgebenden Basiszahlen aus den Jahren 2017 bis 2019 errechnet. Der 

Finanzausgleich 2021 setzt sich wie folgt zusammen: 

 

plus: Abgabe;         minus: Beitrag 2021 

Steuerkraftausgleich -93‘844 

Bildungslastenausgleich 15‘000 

Soziallastenausgleich 105’000 

Räumlich-struktureller Lastenausgleich -316’350 

Beitrag Finanzausgleich 2021 -290’000 

 

 



 

Für das ständige Gemeindepersonal ist keine Lohnerhöhung per 1. Januar 2021 vorgesehen.  

 

 

Die Stundenansätze der Kommissionen und Funktionäre sowie die Entschädigungen, welche für einzelne, spezielle Aufgaben bezahlt werden, 

bleiben wie bisher. 

 

Stundenlohn Funktionäre CHF  35.00  brutto 

Stundenlohn Kommissionen CHF 35.00 max. CHF 280.00/Tag 

Protokollführungen CHF 50.00 pro Protokoll 

Kilometerentschädigung CHF   0.70 pro Km 

 

 

Die internen Verzinsungen wurden mit einem Zinssatz von 1.22% gerechnet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

b) zur Erfolgsrechnung 
 

   Allgemeine Verwaltung 
Für die Allgemeine Verwaltung werden CHF 428‘950 netto budgetiert. Darin sind die Legislative (Gemeindeversammlung), 

Exekutive (Gemeinderat) und die Allgemeinen Dienste (Abteilung Finanzen/Steueramt und die Kanzlei/Bauverwaltung) 

enthalten. 

0110.3000.00  Sitzungsgelder für die Finanzkommission sowie das Wahlbüro. 

0120.3000.00 Gemeinderatsbesoldung gemäss Gemeindeversammlungsbeschluss vom 29. Juni 2017. GA: CHF 18‘000, VA: CHF 10‘000, GR: 

CHF 9‘000 sowie Sitzungsgelder für Augenscheine, Besprechungen usw. 

0120.3113.00 Tablets für zwei neu gewählte Gemeinderatsmitglieder. 

0120.3170.00 Erhöhung der Kompetenzsumme des Gemeinderates für Verabschiedungen, Kommissionsessen, Geschenke, Jungbürgerfeier 

usw.) 

0210.3010.00 Die Löhne der Gemeindeschreiberin, Leiterin Finanzen und Leiterin Einwohnerdienste werden auf die Funktionen 0210, 

0220, 1400 sowie 5310 aufgeteilt. Dies wirkt sich auch auf die Sozialkosten unter den Konten xxxx.3050.00, xxxx.3052.00, 

xxxx.3053.00, xxxx.3054.00 sowie xxxx.3055.00 aus. 

0210.3100.00)  Unter HRM2 werden die allgemeinen Kosten für Büromaterial, Drucksachen, Telefongebühren, Informatik, Kopierer sowie 

0210.3102.00)  Porto anteilsmässig auf die Funktionen, Abteilung Finanzen (0210), Allgemeine Dienste (0220) und Allgemeines  

0210.3130.00)  Rechtswesen (1400) aufgeteilt. 

0210.3130.01)   

0210.3133.00) 

0210.3153.00) 

0210.3158.00) 

0210.3162.00) 

0210.3113.00  unter anderem Anteil eines neuen Laptops. 

0210.3612.00  Regio-Steueramt Wallbach: CHF 116 pro Steuerpflichtiger. 

0210.4612.00 Die Einwohnergemeinde erhält von den Kirchgemeinden eine Bezugsentschädigung von 4% des Steuersollbetrages für das 

Steuerinkasso. 

 Mit der Verwaltungsentschädigung für die Spezialfinanzierungen werden die Gemeinderats- und Verwaltungstätigkeit für 

die Eigenwirtschaftsbetriebe (Wasser, Abwasser, Abfall, OBG, Feuerwehr) abgegolten.  



 

0220.3010.00 Die Löhne der Gemeindeschreiberin, Leiterin Finanzen und Leiterin Einwohnerdienste werden auf die Funktionen 0210, 

0220, 1400 sowie 5310 aufgeteilt. Dies wirkt sich auch auf die Sozialkosten unter den Konten xxxx.3050.00, xxxx.3052.00, 

xxxx.3053.00, xxxx.3054.00 sowie xxxx.3055.00 aus. 

0220.3100.00)  Unter HRM2 werden die allgemeinen Kosten für Büromaterial, Drucksachen, Telefongebühren, Informatik, Kopierer sowie- 

0220.3102.00)  Porto anteilsmässig auf die Funktionen, Abteilung Finanzen (0210), Allgemeine Dienste (0220) und Allgemeines 

0220.3130.00)  Rechtswesen (1400) aufgeteilt.  

0220.3130.01)   

0220.3133.00) 

0220.3153.00) 

0220.3158.00) 

0220.3162.00) 

0220.3113.00  unter anderem Anteil eines neuen Laptops. 

0220.3132.00  Auslagerung Bauverwaltung sowie Stellvertretung der Gemeindeschreiberein infolge Mutterschaftsurlaubs. 

0220.3170.00  Kilometerentschädigung für Kurse der Gemeindeschreiberin. 

0220.3320.00  Abschreibungen für elektronisches Geschäftsverwaltungssystem sowie Ablösung EDV-System Gemeindeverwaltung. 

 

   Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 

   Der Betriebsbeitrag an die Regionalpolizei Unteres Fricktal beträgt  

CHF 14‘850. Für das in Rheinfelden regional geführte Zivilstandsamt werden der Gemeinde Schupfart pro Jahr rund 

CHF 3‘492 in Rechnung gestellt. Für die Berufsbeistandschaft (früher Amtsvormundschaft) fallen Kosten von CHF 23‘994 an. 

Das Betreibungsamt Region Mumpf, welchem die Gemeinden Stein, Mumpf, Obermumpf und Schupfart angehören, wird im 

Gemeindehaus in Mumpf geführt. Es ist selbsttragend. Die Entschädigung an den Feuerwehrverband ob. Fischingertal 
beläuft sich auf CHF 54‘510. Der Betriebsbeitrag an die Regionale Zivilschutzorganisation in Rheinfelden kostet netto 

CHF  9‘465. 

 

1110.3612.00  Der Gemeindebeitrag an die Regionalpolizei Unteres Fricktal beträgt CHF 18.60/Einwohner. 

1400.3010.00  Die Löhne der Gemeindeschreiberin, Leiterin Finanzen und Leiterin Einwohnerdienste werden auf die Funktionen 0210, 

0220, 1400 sowie 5310 aufgeteilt. Dies wirkt sich auch auf die Sozialkosten unter den Konten xxxx.3050.00, xxxx.3052.00, 

xxxx.3053.00, xxxx.3054.00 sowie xxxx.3055.00 aus. Während des Mutterschaftsurlaubs der Gemeindeschreiberin, welcher 

im Januar 2021 endet, hat die Leiterin Einwohnerdienste ihr Pensum von 40% auf 60% aufgestockt. 

1400.3100.00)  Unter HRM2 werden die allgemeinen Kosten für Büromaterial, Drucksachen, Telefongebühren, Informatik, Kopierer sowie  



 

1400.3102.00)  Porto anteilsmässig auf die Funktionen: Abteilung Finanzen (0210), Allgemeine Dienste (0220) und Allgemeines  

1400.3130.00)  Rechtswesen (1400) aufgeteilt. 

1400.3130.01)   

1400.3133.00) 

1400.3153.00) 

1400.3158.00) 

1400.3162.00) 

1400.3113.00  Unter anderem Anteil eines neuen Laptops. 

1400.3611.00  rückwirkende Beteiligung an den Kantons-Kosten für den E-Umzug. 

1400.3612.00  Pro Einwohner von Schupfart werden CHF 4.37 an das Regionale Zivilstandsamt in Rheinfelden bezahlt. Für die Berufsbei- 

   standschaft Rheinfelden zahlt die Gemeinde Schupfart CHF 23‘994. 

1500.3300.60 Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie 

vorgenommen. 

1500.3612.00  Der Gemeindebeitrag an den Feuerwehrverband ob. Fischingertal beträgt CHF 67.29/Einwohner. Der Hydrantenbeitrag an 

   die Wasserkasse wird mit CHF 7‘800 verrechnet. 

1500.3636.00  Beitrag an Feuerwehrverein Oberes Fischingertal. 

1610.3612.00  12 Obligatorischschützen à CHF 125. 

1620.3612.00  Der Gemeindebeitrag an die regionale Zivilschutzorganisation (ZSO) Rheinfelden beträgt im Jahr 2021 CHF 11‘095. 

1620.4501.00 Aus dem Fond der Schutzraumbauten werden CHF 1‘630 entnommen. 

 

 

   Bildung 
Für die Bildung werden rund CHF 979‘690 (Budget Vorjahr: CHF 1'053‘875) budgetiert. Die Schüler der Oberstufe werden im 

Schuljahr 2020/2021 an der Kreisschule unteres Fricktal in Rheinfelden sowie der letzte Jahrgang an der Bezirksschule in 

Möhlin unterrichtet. Der Gemeindeanteil für die Musikschule beträgt CHF 11‘135. 

2110.3612.00 Betriebskosten für den Primarschulverband Fischingertal: 13 Kindergärtner à CHF 2‘150. 

2110.3631.00 Infolge neuem Ressourcierungsmodell des Regierungsrates für die Volksschule ab Schuljahr 2020/2021 werden die 

Besoldungskostenanteile für die Monate Januar – Dezember 2021 direkt den Gemeinden verrechnet. (bisher an 

Primarschulverband) 

2110.3632.00 Besoldungskostenanteile (Januar – Dezember 2021) für die Schulleitung des Primarschulverbandes Fischingertal. 



 

2120.3170.00 TNW-Abos für die Schüler, welche in Mumpf und Obermumpf unterrichtet werden. Rückerstattung erfolgt durch den 

Primarschulverband Fischingertal (2120.4260.00) 

2120.3612.00 Betriebskosten für den Primarschulverband Fischingertal: 38 Schüler à CHF 2‘150.  

2120.3631.00 Infolge neuem Ressourcierungsmodell des Regierungsrates für die Volksschule ab Schuljahr 2020/2021 werden die 

Besoldungskostenanteile für die Monate Januar – Dezember 2021 direkt den Gemeinden verrechnet. (bisher an 

Primarschulverband) 

2120.3632.00 Besoldungskostenanteile (Januar – Dezember 2021) für die Schulleitung des Primarschulverbandes Fischingertal. 

2120.4260.00 Rückerstattung TNW-Abos durch den Primarschulverband Fischingertal. 

2130.3170.00 Gemeindeanteil von 80% an die TNW-Abos für die 7. – 9. Klasse.  

2130.3612.00 Gemäss Gemeindeammännerkonferenz vom 28. August 2020 wurde das Schulgeld im unteren Fricktal auf CH 6‘800 pro 

Schüler festgelegt. In Möhlin besuchen 7 Schüler die Bezirksschule. Ab Schuljahr 2020/2021 besuchen 21 Schüler die 

Kreisschule unteres Fricktal und ab Schuljahr 2021/2022 voraussichtlich 22 Schüler. Ein Schülerin besucht die Sportschule 

Aarau-Buchs. 

2130.3631.00 Infolge neuem Ressourcierungsmodell des Regierungsrates für die Volksschule ab Schuljahr 2020/2021 werden die 

Besoldungskostenanteile für die Monate Januar – Dezember 2021 direkt den Gemeinden verrechnet. (bisher an die 

Bezirksschule Möhlin bzw. Kreisschule unteres Fricktal) 

2130.3632.00 Gemeindeanteil am Personalaufwand (Januar – Dezember 2021) für die Schulleitungen der Gemeinden Möhlin, Rheinfelden 

sowie Aarau-Buchs. 

2140.3020.00 Blockflötenunterricht durch Kym Karin für 2 Kinder. 

2140.3612.00 Entschädigung an Musikschule Region Stein für 3 Schüler. 

2140.4231.00 Elternbeiträge für die Musikschüler. 

2170.3010.00 Hauswart-Verteilschlüssel: 75% 2170.3010.00, 4% 6150.3010.00, 7% 7101.3010.00, 7% 7301.3010.00, 7% 7710.3010.00 

sowie Raumpflegerin. 

2170.3099.00 Mitgliederbeitrag für Fachverband Aarg. Hauswarte. 

2170.3111.00 Anschaffung von Unkrautbürste (zusammen mit der Gemeinde Obermumpf), Abfalleimern. 

2170.3120.00 Kosten für Strom, Wasser, Abwasser, Kehrichtmarken sowie Heizöl für 5 Monate. Neu werden unter diesem Konto die 

Aufwendungen für den Wärmeverbund gebucht. 

2170.3130.00 Unter anderem neue Gebühren für Alarmanlage und Brandmelder im Schulhaus. 

2170.3143.00 Rasenpflegemassnahmen: sanden und vertikutieren. 

2170.3144.00 Ersatz Schliessanlage Schulhaus, Boilerrevision Schulhaus, Leckmessung an Heizöltank Schulhaus, Kaminfeger, Dachrinne 

reinigen sowie Unterhalt Photovoltaikanlage. 



 

2170.3151.00 Unter anderem Service Rasenmäher, Ersatz Wasserfilter, Diverses. 

2170.3161.00 Infolge Störungen an der Heizung im Schulhaus, welche nicht mehr repariert werden können, muss ein Heizmobil für 

5 Monate gemietet werden.  

2170.3300.30) Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie vor- 

2170.3300.40) genommen. 

2170.3300.60)  

2170.3660.20 Infolge Verkauf des Oberstufenzentrums Fischingertal an die MBF müssen ab dem Jahr 2021 keine Abschreibungen mehr 

vorgenommen werden. 

2170.4260.00 Rückerstattung Telefon- und FAX-Kosten des Gemeindeverbandes Feuerwehr Oberes Fischingertal. 

2170.4612.00 Interne Verrechnung mit dem Gemeindebetrieb Wasserwerk für die Benützung der Werkstatt in der Mehrzweckhalle 

(Gegenkonto: 1.7101.3612.00) sowie Energiekostenanteil Feuerwehrlokal. 

2170.4893.00 Entnahme aus Vorfinanzierungen der Mehrzweckhalle für die Dauer von 35 Jahren. 

2170.4920.00) Der Nettoaufwand der Funktion 2170 wird im Durchschnitt der letzten 5 Jahre auf die Funktionen Konzert und Theater  

2170.4920.01) 3220.3920.00 und Sport 3410.3920.00 verteilt. Auf die neue Amtsperiode fand eine Neuberechnung statt. 

2200.3612.00 Beitrag an den Gemeindeverband Soziale Fachbereiche des Bezirks Rheinfelden für den Logopädischen Dienst sowie 

Schulgelder an die HPS Rheinfelden. 

2200.3614.00 Kosten für den Sonderschul-Besuch von fünf Schülern. 

2200.4260.00 Elternbeiträge für die Sonderschul-Besuche. 

2300.3631.00) Ca. 13 Schüler aus Schupfart besuchen an einer Berufsschule im oder ausserhalb des Kantons Aargau den Unterricht. 

2300.3634.00)  

 

 

 

   Kultur, Sport und Freizeit 
Der Nettoaufwand dieser Funktion beträgt CHF 53‘395 (2019: CHF 39‘417.09). Der Zuschuss der Ortsbürgergemeinde 

beträgt CHF 16‘985. 

3220.3636.00  Beiträge an die Musikgesellschaft sowie Männerchor. 

3220.3920.00  siehe Konto 2170.4920.00. 

3290.3170.00 Kosten für den Neujahrsapéro sowie die Verpflegung der Kinder an der 1. August-Feier. 

3290.3636.00  Beitrag an den Frauenverein. 

3290.4210.00  Gebühren für Kleinhandel mit Spirituosen (Vereine). 



 

3290.4632.00  Zuschuss der Ortsbürgergemeinde Schupfart gemäss Beschluss OGV vom 15. Juni 2012. 

3410.3636.00  Beiträge an alle turnenden Vereine sowie Velo-Moto-Club und Trägerverein Regionale Leichtathletikanlage Stein. 

3410.3920.00  siehe Konto 2170.4920.01. 

3420.3636.00 Beiträge an Ferienspass Bezirk Rheinfelden, SOLA Schupfart, Aargauer Wanderwege sowie Jurapark. 

3421.3171.00  Beitrag an Skilager: pro Schüler CHF 80. 

 

 

   Gesundheit 
Für die Gesundheit werden netto rund CHF 154‘390 (Budget Vorjahr: CHF 190‘905) budgetiert. Für die Pflegefinanzierung 

werden rund CHF 89‘180 und für die Spitex AG rund CHF 53‘500 aufgewendet. 

4120.3631.00 Die Aufwendungen für die Pflegefinanzierung sind schwierig zu schätzen, da im Voraus nicht bekannt ist, wer sich im 

folgenden Jahr in einem Pflegeheim aufhält. 

4210.3130.00 Pro Einwohner von Schupfart werden CHF 67.04 (bisher: CHF 88.64) an die Spitex AG bezahlt. 

4210.3612.00  Beitrag an die Mütter- und Väterberatung. 

4210.3636.00  Beitrag an Samariterverein Schupfart. 

4320.3130.00 Restkosten PalliativeSpitex Aargau. 

4330.3136.00  Honorar Zahnärzte für schulzahnärztliche Untersuchungen sowie Honorar Ärzte für die Schul-Austritts-Untersuche. 

4340.3010.00  Die Pilzkontrolle wird durch Thomann Peter aus Wallbach für die Gemeinde Schupfart ausgeführt. 

4340.3611.00  Die obligatorische Trinkwasseruntersuchung durch den Kanton wird unter diesem Konto verbucht. 

4900.3151.00 Unterhaltskosten für den Defibrillator, welcher beim Dorfladen installiert ist. 

4900.3636.00  Beitrag an Kneipp-Verein. 

 

 

   Soziale Sicherheit 
    Die Aargauer Gemeinden müssen 40% der Restkosten für Sonderschulung, Heime und Werkstätten übernehmen. Diese 

Kosten belasten 2021 die Gemeinderechnung mit CHF 239.61 pro Einwohner oder CHF 191‘210. Die Budgetierung von 

Sozialhilfebeiträgen, Alimentenbevorschussungen sowie Elternschaftsbeihilfebeiträgen ist sehr schwierig, da nicht jeder  

Fall dieselben Ausgaben verursacht. 

5230.3636.00  Beitrag an MBF Stein. 

5230.3660.50 Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie 

vorgenommen. 



 

5240.3636.00 Beitrag an Pro Infirmis. 

5310.3010.00  Die Löhne der Gemeindeschreiberin, Leiterin Finanzen und Leiterin Einwohnerdienste werden auf die Funktionen 0210, 

0220, 1400 sowie 5310 aufgeteilt. Dies wirkt sich auch auf die Sozialkosten unter den Konten xxxx.3050.00, xxxx.3052.00, 

xxxx.3053.00, xxxx.3054.00 sowie xxxx.3055.00 aus. 

5340.3636.00 Beitrag an Verein Altersbetreuung ob. Fricktal. 

5350.3130.00 Entschädigung an Pro Senectute für Haushilfedienst. 

5350.3170.00 Geschenke für runde, hohe Geburtstage von Einwohnerinnen und Einwohnern. 

5350.3636.00 Beitrag an Pro Senectute. 

5430.3637.00 Alimentenbevorschussung für zwei Kinder. 

5430.4260.01 keine Rückerstattungen von Alimentenbevorschussungen. 

5440.3636.00  Beitrag an Waikiki Mumpf sowie Elternbriefe der Pro Juventute. 

5450.3612.00 Beiträge an Frauenberatungsstelle sowie für die Fachstelle persönliche Beratung. 

5450.3637.00 Beiträge an Elternschaftsbeihilfe sowie familienergänzende Kinderbetreuung. 

5590.3636.00 Beitrag an WIVA Möhlin. 

5720.3631.00  Im Zusammenhang mit der Umsetzung der optimierten Aufgabenteilung und des neuen Finanzausgleichs fallen für 

Kostenintensive Einzelfälle in der Sozialhilfe CHF 3.00/Einwohner an, welche dem Kanton abgeliefert werden müssen. 

5720.3637.00  Mutmassliche Kosten für die Sozialhilfe. 

5720.4260.00  Rückerstattungen von materieller Hilfe durch Sozialhilfebezüger. 

5730.3130.00) Der Vertrag mit der Betreuungsfirma ORS Service AG, welche für die Asylsuchenden zuständig war, wurde per 31.03.2020 

aufgelöst. Neu ist die Firma Convalere AG für die Betreuung der Asylsuchenden beauftragt. Die Asylantenwohnung an der 

Moosgasse 1 wurde per 30.09.2020 gekündigt. Ab 01.10.2020 wird voraussichtlich eine asylsuchende Familie an der 

Obermumpferstrasse 80 einziehen. 

5730.3637.00) Es wird mit der Unterbringung von 6 Asylbewerbern gerechnet. 

5730.4610.00) Rückerstattung des Bundes für die Asylanten. 

5730.4612.00 kein Beitrag der Gemeinde Mumpf für den Verwaltungsaufwand im Asylbereich, da ab 01.10.2020 die Gemeinde Mumpf 

ihre zugeteilten Asylbewerber selber betreut. 

5790.3631.00  Die Restkosten für die Sonderschulung und den Heimaufenthalt belaufen sich 2021 auf CHF 191‘210. 

5790.3637.00  Im Zusammenhang mit der Umsetzung der optimierten Aufgabenteilung und des neuen Finanzausgleichs werden durch die  

   SVA Aargau Kosten für Verlustscheine aus ausstehenden Krankenkassen-Prämien (säumige Prämienzahler) an die  

   Gemeinden weiterverrechnet. 

 



 

 

   Verkehr und Nachrichtenübermittlung   
Für Gemeinde- und Kantonsstrassen werden CHF 163‘495 aufgewendet.  

6130.3660.10 Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie 

vorgenommen. 

6130.4893.00 Entnahme aus Vorfinanzierungen K296 Eiken –Schupfart - Wegenstetten für die Dauer von 40 Jahren. 

6150.3141.00 Unterhalt Strassenbeleuchtung; Strassenreinigungen; Strassenschächte leeren; Schneeräumung; Unterhalt Eigasse hinterer 

Teil; Böschungen mähen und div. Unterhalt. 

6150.3151.00  Ersatz Schneeketten sowie Messer für Schneepflug. 

6150.3300.10 Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie 

vorgenommen. 

6150.4240.00 Standgebühren Campingplatz des Aero-Clubs. 

 

 

   Umweltschutz und Raumordnung 
   Wasserwerk: Aufwandüberschuss CHF 81‘265  -  m3-Preis CHF 0.80 

   Abwasserbeseitigung: Ertragsüberschuss CHF 52‘965  - m3-Preis CHF 3.50 

   Abfallbewirtschaftung: Ertragsüberschuss CHF 14‘240 

7100.3612.00  Abgeltung für öffentliche Brunnen Gegenkonto: 7101.4612.00 

7101   Wasserwerk Gemeindebetrieb 
7101.3010.00  Entschädigung Brunnenmeister und Brunnenmeister-Stellvertreter sowie Treueprämie Brunnenmeister. 

7101.3101.01  Mehraufwand infolge grösserem Wasserbezug von der Gemeinde Eiken. 

7101.3111.00  Kauf von Entfeuchter für Reservoir Pfaffenholz, Schmutzschleusen für alle Bauwerke sowie Wasserzähler. 

7101.3130.00 Unter anderem Nachführen Wasserkataster, Mitgliederbeitrag Schweiz. Brunnenmeisterverband, Serviceverträge UV-Anlage 

und Regelventil für Reservoir Pfaffenholz. 

7101.3143.00 Hydrantenunterhalt, ord. Unterhalt, Wasserleitungsbrüche, Ersatz Schliessanlage, Rückbau altes Reservoir Turnhallenstrasse 

(siehe separates Traktandum).  

7101.3300.31) Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie  

7101.3320.91) vorgenommen. 

7101.3612.00  Verwaltungsentschädigung an die Einwohnergemeinde (Gegenkonto: 1.0210.4612.00) sowie Interne Verrechnung mit den  

   Schulliegenschaften für die Benützung der Werkstatt in der Mehrzweckhalle (Gegenkonto 1.2170.4612.00). 



 

7101.4240.00 Die Wasserbenützungsgebühren betragen CHF 0.80 pro m3 Frischwasser. 

7101.4409.01  Die mutmassliche Verpflichtung der Einwohnergemeinde per Ende 2020  gegenüber dem Wasserwerk berechnet sich wie  

   folgt: 

 Verpflichtung 31.12.2019  CHF -514‘982.00 

 Budget 2020: Finanzierungsfehlbetrag aus Ergebnis korr. CHF 4‘357.00 

 Mutmassliche Verpflichtung per Ende 2020  CHF -510‘625.00 

 1.22 % Verpflichtungsverzinsung  CHF 6‘230.00 
 

7101.4612.00  Hydrantenentschädigung sowie Abgeltung öffentliche Brunnen. 

7101.4631.00  Beiträge vom AGV für 78 Hydranten. 

7101.4660.71  Unter HRM2 werden die passivierten Investitionsbeiträge (Wasseranschlussgebühren) über eine feste Nutzungsdauer 

erfolgswirksam aufgelöst. Bei mutmasslichen Anschlussgebühren für die Jahre 2014 bis 2019 (CHF 378‘487) über 20 Jahre.  

7101.9010.00 Für das Jahr 2021 muss zum Ausgleich des Wasserwerkes CHF 81‘265 aus der Spezialfinanzierung (Aufwandüberschuss) 

verbucht worden. 

 

7201   Abwasserbeseitigung Gemeindebetrieb 
7201.3130.00 Nachführen Abwasserkataster. 

7201.3300.31) Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie  

7201.3320.91) vorgenommen. 

7201.3409.01  Der mutmassliche Vorschuss der Einwohnergemeinde per Ende 2020 gegenüber der Abwasserbeseitigung berechnet sich 

wie folgt: 

 Vorschuss 31.12.2019   CHF 384‘655.00 

 Budget 2020: Finanzierungsfehlbetrag aus Ergebnis korr.  CHF 84‘065.00 

 Mutmasslicher Vorschuss per Ende 2020   CHF 468‘720.00 

 1.22 % Vorschussverzinsung   CHF 5‘720.00 
 

7201.3612.00 Betriebskosten an ARA Möhlin von CHF 48‘000 sowie Verwaltungsentschädigung an Einwohnergemeinde Schupfart von 

CHF 4‘700. 

7201.3660.21 Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie 

vorgenommen. 

7201.4240.00 Die Abwasserbenützungsgebühren betragen CHF 3.50 pro m3 Frischwasser. 



 

7201.4660.71  Unter HRM2 werden die passivierten Investitionsbeiträge (Kanalisationsanschlussgebühren) über eine feste Nutzungsdauer  

   erfolgswirksam aufgelöst. Bei mutmasslichen Anschlussgebühren für die Jahre 2014 bis 2019 (CHF 738‘948) über 20 Jahre.  

7201.9011.00 Für das Jahr 2021 wird ein Ertragsüberschuss von CHF 52‘965 budgetiert. 

 

7300   Abfallwirtschaft allgemein 

7300.3631.00  Die Tierkörperentsorgung wird gemäss Kontenplan von HRM2 in diesem Konto geführt. 

7300.3632.00  Die Betriebskosten für die Kadaversammelstelle in Frick werden gemäss Kontenplan von HRM2 in diesem Konto geführt. 

 

7301   Abfallwirtschaft Gemeindebetrieb 
7301.3612.00 Kosten für die Entsorgung des Hauskehrichts durch GAOF (Reduktion pro Tonne von CHF 300 auf neu CHF 289) und die 

Entsorgung der Sonderabfälle durch KESA sowie die Verwaltungsentschädigung an die Einwohnergemeinde Schupfart. 

7301.3632.00  Beitrag an Skilager für die Altpapier-Sammlung CHF 0.04/kg. 

7301.4240.00 Grundgebühren Kehricht gemäss neuem Abfallreglement ab 1. Januar 2020: CHF 80 pro Haushaltung/Betrieb und Verkauf 

Kehrichtmarken. 

7301.4409.01  Die mutmassliche Verpflichtung der Einwohnergemeinde per Ende 2020  gegenüber der Abfallwirtschaft berechnet sich wie 

folgt: 

 Verpflichtung 31.12.2019   CHF -79‘424.00 

 Budget 2020: Finanzierungsüberschuss aus Ergebnis korr.  CHF 8’600.00 

 Mutmassliche Verpflichtung per Ende 2020   CHF -88‘024.00 

 1.22 % Verpflichtungsverzinsung   CHF 1‘070.00 
 

7301.9010.00  Für das Jahr 2021 wird eine Einlage in die Spezialfinanzierung von CHF 14‘240 (Ertragsüberschuss) veranschlagt. 

7410.3010.00 Neophytenbekämpfung (nur Springkraut) an den Gewässern durch den Naturschutzverein. 

7410.3611.00  Gewässerunterhalt durch den Kanton. 

7410.4611.00  Entschädigungen vom Kanton für die Neophytenbekämpfung. 

7500.3010.00  Neophytenbekämpfung durch den Naturschutzverein. 

7500.3636.00  Beitrag an Naturschutzverein. 

7710.3143.00  unter anderem Friedhofunterhalt sowie Gräberräumungen. 

7710.3300.30 Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen  Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie 

vorgenommen. 

7710.4260.00 Rückerstattungen für Gräberräumungen. 



 

7790.4290.00  Bewegungsgebühren Aero-Club. 

7900.3636.00  Beitrag an Fricktal Regio Planungsverband. (bisher CHF 2.80; neu CHF 3.50 pro Einwohner) 

 

 

   Volkswirtschaft 
   Der Bereich Volkswirtschaft kostet netto CHF 52‘895. 

8120.3000.00  Kulturlandkommission. 

8120.3141.00  Ordentlicher Flurweg- und Waldstrassenunterhalt. 

8120.3660.40 Die Abschreibungen unter HRM2 werden direkt in der jeweiligen Funktion gebucht und aufgrund der Anlagekategorie 

 vorgenommen. 

8120.4021.00  Arensteuern. 

8140.3010.00 Entschädigungen für Leiter Kommunale Erhebungsstelle Landwirtschaft  (KEL) sowie Aufsichtspersonen für Ambrosia und 

Feuerbrand. 

8140.3636.00  Beitrag an Bienenzüchterverein. 

8140.3637.00  Beiträge an die Bienenzüchter. 

8500.3635.00  Beitrag an Dorfladen (siehe separates Traktandum). 

8710.4120.00 Konzessionsentschädigungen der AEW Energie AG Aarau.  

 

 

   Finanzen und Steuern 

Der Steuerfuss wird im Jahr 2021 von bisher 116% auf neu 113% festgesetzt. Mit diesem Steuerfuss werden CHF 2‘060‘700 

an Steuern (inkl. Sondersteuern) veranschlagt. Die Schulden (Darlehen bei Dritten) betragen Ende 2021 mutmasslich 

CHF 3‘500‘000. Zum Ausgleich der Jahresrechnung wird mit einem Ertragsüberschuss von CHF 6‘695 gerechnet. 

9100.4000.ff Gemäss Kontenplan HRM2 werden die Steuern unterteilt in Einkommens- und Vermögenssteuern sowie in Rechnungsjahr 

und Vorjahre. Die ordentlichen Einkommenssteuern 2021 werden mit einem Steuerfuss von 113% mit CHF 1‘818‘000 

budgetiert. 

9100.4001.ff Die Vermögenssteuern werden auf CHF 169‘000 budgetiert. 

9100.4002.00 Die Quellensteuern sind sehr schwierig zu budgetieren als Grundlage wurde der Durchschnitt der Rechnungsjahre 2017, 

2018 und 2019 genommen. 

9100.4010.00 Auf die Veranlagung der Gewinn- und Kapitalsteuern von juristischen Personen hat die Gemeinde keinen Einfluss. Für die 

Berechnung wurde der Erlös an AG-Steuern aus dem Jahr 2019 angenommen.  



 

9101.3601.00 Ablieferung Kantonsanteil der Hundetaxen. 

9101.4033.00 59 Hunde à CHF 120. 

9300.4621.50 Finanzausgleich nach neuem Recht. 

9300.4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung. 

9610.3400.00 Kontokorrent per 31.12.2019: CHF 374‘121.40 davon 1.22% (Gegenkonto Ortsbürgergemeinde: 2.9610.4401.00) sowie 

Vergütungszins auf Steuervorauszahlungen bzw. Steuerrückerstattungen. 

9610.3401.00 Die mutmasslichen Schulden und die sich daraus ergebenden Verzinsungen betragen: 

 

Gläubiger Mutmassliche Schulden Verzinsung 

  bis Ende 2021    Zinssatz                      Zins 

Suva    1’000'000.00  29.11.23  0.00   0.00 

Suva      500‘000.00  25.09.26  1.49   7‘450.00 

Kanton Aargau     500'000.00  20.03.23  1.00   5’000.00 

PostFinance     500'000.00  30.08.23  2.03   10‘150.00 

PostFinance  1'000'000.00  20.05.22  1.43   14'300.00 

Total   3’500'000.00        36’900.00 
 

9610.3409.01 Verzinsung Guthaben Wasserwerk CHF 6‘230 sowie Abfallwirtschaft CHF 1‘070. 

9610.4409.01 Verzinsung Schuld Abwasserbeseitigung CHF 5‘720. 

9610.4450.00 kein Zins Darlehen Dorfladen (CHF 40‘000). (siehe separates Traktandum) 

9710.4699.10 Die Gemeinde erhält eine CO2-Abgabe. Die Berechnung erfolgt über die AHV-Beiträge resp. über die Ausgleichskassen. 

9990.9001.00 Zum Ausgleich des Budgets 2021 wird ein Ertragsüberschuss von CHF 6‘695 budgetiert.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

c) Investitionsrechnung 

 

6130.5610.05 Beitrag an den Kanton für das Projekt Umbau Bushaltestellen nach Behindertengleichstellungsgesetz (gebundene Ausgabe). 

 

6150.5010.06 Erstellung Bau Turnhallenstrasse unten; Restkosten. 

6150.6370.00 Grundeigentümerbeiträge Turnhallenstrasse unten; Restbeiträge. 

 

7101.5030.07 Ersatz Wasserleitung Turnhallenstrasse; Restkosten. 

7101.5030.08 Ersatz Steuerung Trinkwasserversorgung.  

 

7201.5030.04 Kanalisation Turnhallenstrasse; Restkosten 

7201.5030.05 Projektierungs- und Baukredit für ein Abwasser-Teiltrennsystem am „oberen Bühlmattweg“. (siehe separates Traktandum) 

7201.5030.06 Kontrolle Kanalisations-Hausanschlüsse. (siehe separates Traktandum) 

7201.5030.07 Neubau Abwasserleitung „ Am Bach“. (siehe separates Traktandum) 

7201.5620.02 Verbands-GEP Abwasserverband Region Möhlin; Akontozahlung. 

 

7900.5290.00 Räumliches Entwicklungsleitbild (REL) und Gesamtrevision Bau- und Nutzungsordnung (BNO). (siehe separates Traktandum) 

  



 

Antrag an die Einwohnergemeindeversammlung: 
 

Das Budget 2021 der Einwohnergemeinde inkl. Investitionsrechnung mit einem Steuerfuss von 113% sei zu genehmigen. 

 

 

Schupfart, im Oktober 2020 

 

 

 

            GEMEINDERAT SCHUPFART 

 

            Heiz René   Kaufmann Renate 

            Gemeindeammann  Gemeindeschreiberin a.i. 

 



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 2'628'230 2'818'220 2'854'630.49 

30 Personalaufwand 434'770 430'835 472'745.85 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 479'375 461'785 479'461.76 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 238'110 224'625 282'542.10 

36 Transferaufwand 1'475'975 1'700'975 1'619'880.78 

Betrieblicher Ertrag 2'681'490 2'825'925 3'179'042.94 

40 Fiskalertrag 2'117'100 2'161'075 2'360'343.60 

41 Regalien und Konzessionen 16'000 16'000 15'862.40 

42 Entgelte 117'610 104'990 247'640.04 

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1'630 2'315 1'658.64 

46 Transferertrag 429'150 541'545 553'538.26 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 53'260 7'705 324'412.45 

34 Finanzaufwand 69'185 56'510 111'873.01 

44 Finanzertrag 8'250 7'120 124'603.33 

Ergebnis aus Finanzierung 60'935- 49'390- 12'730.32 

Operatives Ergebnis 7'675- 41'685- 337'142.77 

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag 14'370 14'370 6'183.00 

Ausserordentliches Ergebnis 14'370 14'370 6'183.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 6'695 27'315- 343'325.77 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Investitionsausgaben 416'000 523'800 263'317.70 

50 Sachanlagen 336'000 508'800 46'446.85 

52 Immaterielle Anlagen 60'000 9'033.30 

56 Eigene Investitionsbeiträge 20'000 15'000 207'837.55 

Investitionseinnahmen 30'000 64'000 7'119.95 

63 Investitionsbeiträge 30'000 64'000 7'119.95 

Ergebnis Investitionsrechnung 386'000- 459'800- 256'197.75-

Selbstfinanzierung 335'925 366'180 831'177.03 

Finanzierungsergebnis 50'075- 93'620- 574'979.28 

(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 204'225 128'770 253'539.80 

30 Personalaufwand 19'220 18'725 20'629.20 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 152'705 78'715 192'248.35 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 24'840 23'870 33'202.25 

36 Transferaufwand 7'460 7'460 7'460.00 

Betrieblicher Ertrag 116'730 118'255 146'608.15 

42 Entgelte 78'000 76'650 84'248.95 

46 Transferertrag 38'730 41'605 62'359.20 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 87'495- 10'515- 106'931.65-

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag 6'230 6'870 8'083.95 

Ergebnis aus Finanzierung 6'230 6'870 8'083.95 

Operatives Ergebnis 81'265- 3'645- 98'847.70-

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 81'265- 3'645- 98'847.70-

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Budget Wasserwerk Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Investitionsausgaben 116'000 141'000 89'645.20 

50 Sachanlagen 116'000 141'000 89'645.20 

Investitionseinnahmen 30'000 30'000 25'311.00 

63 Investitionsbeiträge 30'000 30'000 25'311.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 86'000- 111'000- 64'334.20-

Selbstfinanzierung 75'355- 1'580- 83'304.65-

Finanzierungsergebnis 161'355- 112'580- 147'638.85-

(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 402'401-

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 241'046-

(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)

Zunahme/Abnahme 161'355 



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 133'565 133'895 129'910.35 

30 Personalaufwand 4'240 4'230 4'360.50 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'100 1'100 7'785.95 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 70'550 70'550 64'348.55 

36 Transferaufwand 57'675 58'015 53'415.35 

Betrieblicher Ertrag 192'250 203'130 190'907.05 

42 Entgelte 155'300 162'080 155'903.15 

46 Transferertrag 36'950 41'050 35'003.90 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 58'685 69'235 60'996.70 

34 Finanzaufwand 5'720 5'110 5'002.90 

44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 5'720- 5'110- 5'002.90-

Operatives Ergebnis 52'965 64'125 55'993.80 

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 52'965 64'125 55'993.80 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Investitionsausgaben 417'000 506'200 99'504.15 

50 Sachanlagen 397'000 190'000 97'860.20 

56 Eigene Investitionsbeiträge 20'000 316'200 1'643.95 

Investitionseinnahmen 90'000 90'000 38'869.50 

63 Investitionsbeiträge 90'000 90'000 38'869.50 

Ergebnis Investitionsrechnung 327'000- 416'200- 60'634.65-

Selbstfinanzierung 91'540 98'940 86'053.80 

Finanzierungsergebnis 235'460- 317'260- 25'419.15 

(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 701'914 

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 937'374 

(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)

Zunahme/Abnahme 235'460 



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 68'060 72'490 68'328.60 

30 Personalaufwand 6'585 6'570 6'950.70 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 22'220 26'260 21'755.30 

36 Transferaufwand 39'255 39'660 39'622.60 

Betrieblicher Ertrag 81'230 83'530 82'036.45 

41 Regalien und Konzessionen 200.00 

42 Entgelte 81'230 83'530 81'836.45 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 13'170 11'040 13'707.85 

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag 1'070 885 787.40 

Ergebnis aus Finanzierung 1'070 885 787.40 

Operatives Ergebnis 14'240 11'925 14'495.25 

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 14'240 11'925 14'495.25 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Selbstfinanzierung 14'240 12'315 14'883.75 

Finanzierungsergebnis 14'240 12'315 14'883.75 

(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 91'739-

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 105'979-

(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)

Zunahme/Abnahme 14'240-



Ergebnis Einwohnergemeinde Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Erfolgsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Betrieblicher Aufwand 3'034'080 3'153'375 3'306'409.24 

30 Personalaufwand 464'815 460'360 504'686.25 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 655'400 567'860 701'251.36 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 333'500 319'045 380'092.90 

36 Transferaufwand 1'580'365 1'806'110 1'720'378.73 

Betrieblicher Ertrag 3'071'700 3'230'840 3'598'594.59 

40 Fiskalertrag 2'117'100 2'161'075 2'360'343.60 

41 Regalien und Konzessionen 16'000 16'000 16'062.40 

42 Entgelte 432'140 427'250 569'628.59 

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1'630 2'315 1'658.64 

46 Transferertrag 504'830 624'200 650'901.36 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 37'620 77'465 292'185.35 

34 Finanzaufwand 74'905 61'620 116'875.91 

44 Finanzertrag 15'550 14'875 133'474.68 

Ergebnis aus Finanzierung 59'355- 46'745- 16'598.77 

Operatives Ergebnis 21'735- 30'720 308'784.12 

48 Ausserordentlicher Ertrag 14'370 14'370 6'183.00 

Ausserordentliches Ergebnis 14'370 14'370 6'183.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 7'365- 45'090 314'967.12 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Einwohnergemeinde Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Investitionsausgaben 949'000 1'171'000 452'467.05 

50 Sachanlagen 849'000 839'800 233'952.25 

52 Immaterielle Anlagen 60'000 9'033.30 

56 Eigene Investitionsbeiträge 40'000 331'200 209'481.50 

Investitionseinnahmen 150'000 184'000 71'300.45 

63 Investitionsbeiträge 150'000 184'000 71'300.45 

Ergebnis Investitionsrechnung 799'000- 987'000- 381'166.60-

Selbstfinanzierung 366'350 475'855 848'809.93 

Finanzierungsergebnis 432'650- 511'145- 467'643.33 

(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)



Kennzahlen Budget Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A Einwohnerzahl 810 

B Laufender Ertrag 2'689'740.00 

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 2'425'730.00 

D Nettozinsaufwand 41'620.00 

E Nettoinvestitionen 386'000.00 

F Nettoschuld I 3'021'093.88 

G Selbstfinanzierung 335'925.00 

H Abschreibungen 345'230.00 

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A 3'729.75 Fr.

2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 124.54 %

3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 1.55 %

4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 87.03 %

5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100 12.49 %

6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 14.38 %

____________________________________________________________________________________________________

Einwohnergemeinde

A Einwohnerzahl 810 

B Laufender Ertrag 3'087'250.00 

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 2'425'730.00 

D Nettozinsaufwand 40'040.00 

E Nettoinvestitionen 799'000.00 

F Nettoschuld I 3'611'442.72 

G Selbstfinanzierung 366'350.00 

H Abschreibungen 389'715.00 

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A 4'458.57 Fr.

2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 148.88 %

3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 1.30 %

4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 45.85 %

5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100 11.87 %

6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 13.92 %



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 3'242'485 3'242'485 3'350'645 3'350'645 3'896'699.97 3'896'699.97 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 477'920 48'970 444'635 49'985 500'981.88 58'325.93 
428'950 394'650 442'655.95 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 188'365 31'260 222'630 29'085 208'638.33 33'226.59 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

157'105 193'545 175'411.74 

2 BILDUNG 1'075'425 95'735 1'167'370 113'495 1'114'073.53 86'313.70 
979'690 1'053'875 1'027'759.83 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 70'620 17'225 70'620 20'385 71'448.60 32'031.51 
53'395 50'235 39'417.09 

4 GESUNDHEIT 154'390 0 190'905 0 170'926.95 24'258.81 
154'390 190'905 146'668.14 

5 SOZIALE SICHERHEIT 373'445 92'635 429'560 139'390 436'040.20 238'450.15 
280'810 290'170 197'590.05 

6 VERKEHR UND 177'690 14'195 183'700 14'195 246'711.75 6'009.00 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

163'495 169'505 240'702.75 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 523'105 491'625 470'905 434'650 579'287.80 554'576.25 
31'480 36'255 24'711.55 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 104'465 51'570 92'430 51'940 108'304.60 52'869.55 
52'895 40'490 55'435.05 

9 FINANZEN UND STEUERN 97'060 2'399'270 77'890 2'497'520 460'286.33 2'810'638.48 
2'302'210 2'419'630 2'350'352.15 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 477'920 48'970 444'635 49'985 500'981.88 58'325.93 

01 Legislative und Exekutive 110'125 105'350 110'311.45 750.00 

011 Legislative 20'320 20'220 20'261.55 

0110 Legislative 20'320 20'220 20'261.55 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 5'695 5'640 6'054.25 

an Behörden und Kommissionen
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'200 2'200 2'108.15 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 120 120 156.30 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an 5 5 4.45 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 30 25 31.65 

Familienausgleichskasse
3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'030 10'030 9'877.50 
3105.00 Lebensmittel 20 20 42.35 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'020 980 848.60 
3132.00 Honorare externe Berater, 1'200 1'200 1'138.30 

Gutachter, Fachexperten etc.

012 Exekutive 89'805 85'130 90'049.90 750.00 

0120 Exekutive 89'805 85'130 90'049.90 750.00 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 67'000 67'000 69'219.25 

an Behörden und Kommissionen
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 3'415 3'340 3'538.90 

Verwaltungskosten
3054.00 AG-Beiträge an 780 690 715.65 

Familienausgleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0 1'600 0.00 

Personals
3102.00 Drucksachen, Publikationen 330 330 0.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Hardware 2'500 0 2'498.00 
3118.00 Immateriellen Anlagen/Software 460 0 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 750 750 450.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 14'570 11'420 13'628.10 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 750.00 

02 Allgemeine Dienste 367'795 48'970 339'285 49'985 390'670.43 57'575.93 

021 Finanz- und Steuerverwaltung 172'965 35'370 178'530 35'835 180'897.03 39'160.48 

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 172'965 35'370 178'530 35'835 180'897.03 39'160.48 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 840 840 700.00 

an Behörden und Kommissionen
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 74'235 74'235 83'110.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 4'730 4'620 5'987.75 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 6'230 6'230 6'168.60 
3053.00 AG-Beiträge an 1'375 1'375 1'741.10 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 1'075 960 1'210.80 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 640 640 807.55 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 500 500 150.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 115 115 115.00 
3100.00 Büromaterial 750 750 575.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 805 1'320 571.80 
3113.00 Hardware 750 2'775 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'265 4'250 5'093.33 
3130.01 Telefongebühren 450 560 386.90 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 3'580 3'380 3'252.95 
3153.00 Informatik-Unterhalt 690 770 748.10 

(Hardware)
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'400 6'120 3'661.30 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3162.00 Raten für operatives Leasing 1'095 1'070 1'003.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 163.80 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0 0 1.55 
3611.00 Servicelösung Steuerbezug 7'080 8'660 6'520.50 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 59'160 59'160 58'928.00 

und Gemeindeverbände
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 800 2'000 802.65 
4260.00 Rückerstattungen und 1'800 1'800 3'103.58 

Kostenbeteiligungen Dritter
4270.00 Bussen 2'000 1'200 2'938.00 
4611.00 Entschädigungen von Kantonen 0 0 226.50 

und Konkordaten
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 30'770 30'835 32'089.75 

und Gemeindeverbänden

022 Allgemeine Dienste, übrige 194'830 13'600 160'755 14'150 209'773.40 18'415.45 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 194'830 13'600 160'755 14'150 209'773.40 18'415.45 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 87'315 85'715 99'736.30 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'570 5'335 7'215.40 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'900 5'785 7'006.20 
3053.00 AG-Beiträge an 1'620 1'590 2'164.75 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 1'265 1'105 1'459.75 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 750 735 972.20 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 500 800 7'500.00 

Personals
3091.00 Personalwerbung 0 0 826.40 
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 100.00 
3100.00 Büromaterial 910 910 792.80 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 860 1'140 730.25 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 800 520 576.00 
3113.00 Hardware 910 2'740 0.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'805 8'805 7'632.55 
3130.01 Telefongebühren 560 685 533.45 
3132.00 Honorare externe Berater, 28'820 15'000 8'780.30 

Gutachter, Fachexperten etc.
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 4'490 4'255 4'484.80 
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'715 2'715 3'371.40 
3137.00 Steuern und Abgaben 160 160 158.90 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 200 200 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3153.00 Informatik-Unterhalt 850 840 1'031.40 

(Hardware)
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'300 18'520 19'189.05 
3162.00 Raten für operatives Leasing 1'330 1'290 1'382.85 
3170.00 Reisekosten und Spesen 715 1'810 744.90 
3320.00 Planmässige Abschreibungen 21'385 0 21'383.75 

immaterielle Anlagen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 0 0 12'000.00 

und Gemeindeverbände
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 10'750 11'000 12'591.00 
4250.00 Verkäufe 300 600 246.30 
4260.00 Rückerstattungen und 2'400 2'400 3'578.15 

Kostenbeteiligungen Dritter
4270.00 Bussen 150 150 2'000.00 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 188'365 31'260 222'630 29'085 208'638.33 33'226.59 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 14'850 14'115 11'674.80 

111 Polizei 14'850 14'115 11'674.80 

1110 Polizei 14'850 14'115 11'674.80 
3612.00 Entschädigung an 14'850 14'115 11'674.80 

Regionalpolizei



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

14 Allgemeines Rechtswesen 79'510 11'500 110'705 9'700 83'510.20 11'357.35 

140 Allgemeines Rechtswesen 79'510 11'500 110'705 9'700 83'510.20 11'357.35 

1400 Allgemeines Rechtswesen 79'510 11'500 110'705 9'700 83'510.20 11'357.35 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 34'720 33'330 33'000.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 2'215 2'075 2'105.40 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'665 2'560 2'535.60 
3053.00 AG-Beiträge an 645 620 612.60 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 500 430 426.00 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 300 285 283.80 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 200 200 1'942.50 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 100.00 
3100.00 Büromaterial 570 870 685.35 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 320 420 224.15 
3113.00 Hardware 340 1'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'010 1'010 778.45 
3130.01 Telefongebühren 200 255 173.70 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'460 1'520 1'460.50 
3153.00 Informatik-Unterhalt 310 310 335.90 

(Hardware)
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'530 1'540 1'643.85 
3162.00 Raten für operatives Leasing 490 480 450.35 
3170.00 Reisekosten und Spesen 50 230 0.00 
3181.00 Tatsächliche 0 0 69.85 

Forderungsverluste
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 4'000 5'100 3'832.20 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 395 300 0.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 27'490 58'070 32'850.00 
und Gemeindeverbände

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 11'000 9'200 11'134.85 
4260.00 Rückerstattungen und 500 500 222.50 

Kostenbeteiligungen Dritter

15 Feuerwehr 74'680 18'130 79'850 17'070 93'947.73 20'210.60 

150 Feuerwehr 74'680 18'130 79'850 17'070 93'947.73 20'210.60 

1500 Feuerwehr 74'680 18'130 79'850 17'070 93'947.73 20'210.60 
3181.00 Tatsächliche 100 100 0.00 

Forderungsverluste
3181.09 Eingang abgeschriebener 0 0 0.05-

Forderungen
3300.60 Planmässige Abschreibungen 12'150 13'280 13'280.25 

Mobilien VV allgemeiner Hausha
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 62'310 66'350 80'547.53 

und Gemeindeverbände
3636.00 Beiträge an private 120 120 120.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
4200.00 Feuerwehrsteuern 17'830 16'770 19'670.60 
4270.00 Feuerwehrbussen 300 300 540.00 

16 Verteidigung 19'325 1'630 17'960 2'315 19'505.60 1'658.64 

161 Militärische Verteidigung 1'500 1'500 1'425.00 

1610 Militärische Verteidigung 1'500 1'500 1'425.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 1'500 1'500 1'425.00 

und Gemeindeverbände

162 Zivile Verteidigung 17'825 1'630 16'460 2'315 18'080.60 1'658.64 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1620 Zivilschutz 17'825 1'630 16'460 2'315 18'080.60 1'658.64 
3612.01 Beitrag an Reg. 11'095 9'730 11'351.10 

Zivilschutzorganisation Rheinf
3660.20 Planmässige Abschreibungen 6'730 6'730 6'729.50 

Investitionsbeiträge allgemein
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 1'630 2'315 1'658.64 

2 BILDUNG 1'075'425 95'735 1'167'370 113'495 1'114'073.53 86'313.70 

21 Obligatorische Schule 984'010 86'975 1'098'880 107'655 1'039'870.03 80'078.70 

211 Eingangsstufe 80'980 77'670 73'182.45 

2110 Kindergarten 80'980 77'670 73'182.45 
3612.00 Schulgelder an Gemeinden 27'950 30'400 25'350.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton 48'870 17'350 0.00 
3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 4'160 29'920 47'832.45 

212 Primarstufe 249'790 15'370 234'000 226'260.20 3'710.00 

2120 Primarstufe 249'790 15'370 234'000 226'260.20 3'710.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 15'370 0 3'869.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 81'700 72'200 80'925.00 

und Gemeindeverbände
3631.00 Beiträge an den Kanton 140'560 63'570 0.00 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 12'160 98'230 141'466.20 

Gemeindeverbände
4260.00 Rückerstattungen und 15'370 0 3'710.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

213 Oberstufe 323'630 374'060 31'250 296'117.95 

2130 Oberstufe 323'630 374'060 31'250 296'117.95 
3170.00 Reisekosten und Spesen 11'870 11'025 8'056.00 
3612.00 Schulgelder an Gemeinden 198'770 211'200 177'550.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631.00 Beiträge an den Kanton 110'190 39'655 0.00 
3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 2'800 112'180 110'511.95 
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 0 31'250 0.00 

Gemeindeverbänden

214 Musikschulen 6'735 3'600 24'575 8'400 15'835.95 7'460.00 

2140 Musikschulen 6'735 3'600 24'575 8'400 15'835.95 7'460.00 
3020.00 Löhne Lehrerschaft 1'600 1'600 1'600.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 100 100 102.10 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an 10 5 3.40 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 25 20 20.60 

Familienausgleichskasse
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 5'000 22'850 14'109.85 

und Gemeindeverbände
4231.00 Elternbeiträge 3'600 8'400 7'460.00 

217 Schulliegenschaften 322'875 68'005 388'575 68'005 428'473.48 68'908.70 

2170 Schulliegenschaften 322'875 68'005 388'575 68'005 428'473.48 68'908.70 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 80'315 80'765 81'855.70 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'110 5'015 5'221.65 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'670 4'650 4'603.80 
3053.00 AG-Beiträge an 1'485 1'495 1'514.95 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 1'160 1'040 1'055.80 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 690 690 615.25 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 500 500 0.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 80 80 95.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 10'000 10'000 12'446.48 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.00 Büromöbel und -geräte, 0 0 14'306.15 
Schulmobiliar

3111.00 Maschinen, Geräte und 1'760 9'500 2'308.90 
Fahrzeuge

3120.00 Ver- und Entsorgung 19'950 15'710 22'079.10 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'690 1'065 1'067.35 
3134.00 Sachversicherungsprämien 9'730 9'800 6'740.60 
3137.00 Steuern und Abgaben 150 80 72.00 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 2'390 5'900 8'062.60 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 15'100 3'500 17'923.75 
3150.00 Unterhalt Büromöbel und 0 0 70.00 

-geräte, Schulmobiliar
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 3'800 5'800 3'399.15 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten 7'500 0 0.00 

Anlagen
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'140 2'140 2'174.50 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 1'260 2'720 2'715.60 

Tiefbauten allgemeiner Haushal
3300.40 Planmässige Abschreibungen 121'335 121'260 121'333.20 

Hochbauten, allgemeiner Hausha
3300.60 Planmässige Abschreibungen 32'060 30'085 30'079.90 

Mobilien VV allgemeiner Hausha
3301.60 Ausserplanmässige 0 0 11'878.55 

Abschreibungen Sachanlagen
3660.20 Planmässige Abschreibungen 0 76'780 76'853.50 

Investitionsbeiträge allgemein
4240.00 Benützungsgebühren und 3'140 3'140 3'054.75 

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen und 290 290 1'279.95 

Kostenbeteiligungen Dritter
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 3'260 3'260 3'260.00 

und Gemeindeverbänden
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierunge 1'715 1'715 1'714.00 

des EK
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 18'000 18'000 18'000.00 

Mieten, Benützungskosten (Ante



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, 41'600 41'600 41'600.00 
Mieten, Benützungskosten (Ante

22 Sonderschulen 54'420 8'760 37'020 5'840 37'488.00 6'235.00 

220 Sonderschulen 54'420 8'760 37'020 5'840 37'488.00 6'235.00 

2200 Sonderschulen 54'420 8'760 37'020 5'840 37'488.00 6'235.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 9'200 700 753.00 

und Gemeindeverbände
3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 45'220 36'320 36'735.00 
4260.00 Rückerstattungen und 8'760 5'840 6'235.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

23 Berufliche Grundbildung 36'995 31'470 36'715.50 

230 Berufliche Grundbildung 36'995 31'470 36'715.50 

2300 Berufliche Grundbildung 36'995 31'470 36'715.50 
3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 21'695 16'870 26'515.50 
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 15'300 14'600 10'200.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 70'620 17'225 70'620 20'385 71'448.60 32'031.51 

32 Kultur, übrige 21'290 17'225 21'290 20'385 22'763.60 32'031.51 

322 Musik und Theater 20'220 20'220 20'220.00 

3220 Musik und Theater 20'220 20'220 20'220.00 
3636.00 Beiträge an private 2'220 2'220 2'220.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 18'000 18'000 18'000.00 

Mieten und Benützungskosten



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

329 Kultur, übriges 1'070 17'225 1'070 20'385 2'543.60 32'031.51 

3290 Kultur, übriges 1'070 17'225 1'070 20'385 2'543.60 32'031.51 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 980.00 

Betriebspersonals
3053.00 AG-Beiträge an 0 0 2.10 

Unfallversicherungen
3170.00 Reisekosten und Spesen 570 570 1'061.50 
3636.00 Beiträge an private 500 500 500.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 240 330 240.00 
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 16'985 20'055 31'791.51 

Gemeindeverbänden

34 Sport und Freizeit 49'330 49'330 48'685.00 

341 Sport 42'740 42'740 42'590.00 

3410 Sport 42'740 42'740 42'590.00 
3141.00 Unterhalt Strassen / 150 150 0.00 

Verkehrswege
3636.00 Beiträge an private 990 990 990.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 41'600 41'600 41'600.00 

Mieten, Benützungskosten

342 Freizeit 6'590 6'590 6'095.00 

3420 Freizeit 4'590 4'590 4'575.00 
3636.00 Beiträge an private 4'590 4'590 4'575.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

3421 Ferienlager/Skilager 2'000 2'000 1'520.00 
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und 2'000 2'000 1'520.00 

Lager



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 154'390 190'905 170'926.95 24'258.81 

41 Spitäler, Kranken- und 90'460 104'645 90'773.40 
Pflegeheime

412 Kranken-, Alters- und 90'460 104'645 90'773.40 
Pflegeheime

4120 Kranken-, Alters- und 90'460 104'645 90'773.40 
Pflegeheime

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 1'280 1'415 1'415.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton 89'180 103'230 88'268.10 
3634.00 Beiträge an öffentliche 0 0 1'090.30 

Unternehmungen

42 Ambulante Krankenpflege 58'890 79'590 75'072.35 24'258.81 

421 Ambulante Krankenpflege 58'890 79'590 75'072.35 24'258.81 

4210 Ambulante Krankenpflege 58'890 79'590 75'072.35 24'258.81 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 53'500 72'250 67'536.35 
3612.00 Mütter- und Väterberatung 5'040 6'990 7'186.00 
3636.00 Beiträge an private 350 350 350.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
4260.00 Rückerstattungen und 0 0 22'543.81 

Kostenbeteiligungen Dritter
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0 0 1'715.00 

und Gemeindeverbänden

43 Gesundheitsprävention 4'760 6'390 4'802.20 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 450 450 

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 450 450 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 450 450 0.00 

433 Schulgesundheitsdienst 2'690 4'320 2'672.30 

4330 Schulgesundheitsdienst 2'690 4'320 2'672.30 
3136.00 Honorare Zahnärzte und 2'690 4'320 2'672.30 

Schularzt

434 Lebensmittelkontrolle 1'620 1'620 2'129.90 

4340 Lebensmittelkontrolle 1'620 1'620 2'129.90 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 450 450 450.00 

Betriebspersonals
3053.00 AG-Beiträge an 0 0 0.95 

Unfallversicherungen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 150.75 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 1'170 1'170 1'528.20 

49 Gesundheitswesen, übriges 280 280 279.00 

490 Gesundheitswesen, übriges 280 280 279.00 

4900 Gesundheitswesen, übriges 280 280 279.00 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 160 160 159.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3636.00 Beiträge an private 120 120 120.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 373'445 92'635 429'560 139'390 436'040.20 238'450.15 

52 Invalidität 1'485 1'485 1'433.10 

523 Invalidenheime 1'435 1'435 1'433.10 

5230 Invalidenheime 1'435 1'435 1'433.10 
3636.00 Beiträge an private 405 405 403.50 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3660.50 Planmässige Abschreibungen 1'030 1'030 1'029.60 

Investitionsbeiträge allgemein

524 Leistungen an Invalide 50 50 

5240 Leistungen an Invalide 50 50 
3636.00 Beiträge an private 50 50 0.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

53 Alter + Hinterlassene 15'365 1'400 15'265 1'435 13'067.05 1'402.10 

531 Alters- und 5'405 1'400 5'295 1'435 6'320.25 1'402.10 
Hinterlassenenversicherung AHV

5310 Alters- und 5'405 1'400 5'295 1'435 6'320.25 1'402.10 
Hinterlassenenversicherung AHV

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 4'595 4'510 5'333.50 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 290 280 379.60 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 330 325 368.80 
3053.00 AG-Beiträge an 85 80 110.40 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 65 60 76.60 

Familienausgleichskasse



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.00 AG-Beiträge an 40 40 51.35 
Krankentaggeldversicherungen

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 1'400 1'435 1'402.10 

534 Wohnen im Alter (ohne Pflege) 200 200 200.00 

5340 Wohnen im Alter (ohne Pflege) 200 200 200.00 
3636.00 Beiträge an private 200 200 200.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

535 Leistungen an das Alter 9'760 9'770 6'546.80 

5350 Leistungen an das Alter 9'760 9'770 6'546.80 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'750 8'750 6'198.90 
3170.00 Reisekosten und Spesen 840 850 177.90 
3636.00 Beiträge an private 170 170 170.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

54 Familie und Jugend 25'425 48'480 5'750 54'380.00 12'366.30 

543 Alimentenbevorschussung und 8'590 11'760 11'760.00 750.00 
-inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und 8'590 11'760 11'760.00 750.00 
-inkasso

3637.00 Beiträge an private Haushalte 8'590 11'760 11'760.00 
4260.01 Rückerstattungen und 0 0 750.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

544 Jugendschutz 380 21'010 5'750 28'289.00 5'030.00 

5440 Jugendschutz 380 380 464.00 
3636.00 Beiträge an private 380 380 464.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5441 Kinder- und Jugendheime 20'630 5'750 27'825.00 5'030.00 
3635.00 Beiträge an private 0 20'630 27'825.00 

Unternehmungen
4260.00 Rückerstattungen und 0 5'750 5'030.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

545 Leistungen an Familien 16'455 15'710 14'331.00 6'586.30 

5450 Leistungen an Familien 16'455 15'710 14'331.00 6'586.30 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 14'455 12'710 14'331.00 

und Gemeindeverbände
3637.00 Beiträge an private Haushalte 2'000 3'000 0.00 
4260.00 Rückerstattungen und 0 0 6'586.30 

Kostenbeteiligungen Dritter

55 Arbeitslosigkeit 405 405 401.50 

559 Arbeitslosigkeit 405 405 401.50 

5590 Arbeitslosigkeit 405 405 401.50 
3636.00 Beiträge an private 405 405 401.50 

Organisationen ohne Erwerbszwe

57 Sozialhilfe und Asylwesen 330'765 91'235 363'925 132'205 366'758.55 224'681.75 

572 Wirtschaftliche Hilfe 29'830 4'040 49'190 17'540 64'502.40 101'736.50 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 29'830 4'040 49'190 17'540 64'502.40 101'736.50 
Hilfe

3631.00 Beiträge an den Kanton 2'430 2'430 1'418.00 
3637.00 Materielle Hilfe an 27'400 46'760 63'084.40 

Schweizer/Ausländer
4260.00 Rückerstattungen Materielle 4'040 17'540 101'736.50 

Hilfe Schweizer/Ausländer



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

573 Asylwesen 98'145 87'195 113'370 114'665 104'714.35 122'945.25 

5730 Asylwesen 98'145 87'195 113'370 114'665 104'714.35 122'945.25 
3111.00 Maschinen, Geräte und 0 0 499.00 

Fahrzeuge
3120.00 Ver- und Entsorgung 0 9'730 9'649.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 21'900 290 2'061.95 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 20'400 15'600 14'946.50 
3610.00 Entschädigungen an Bund 0 0 276.60 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 55'845 87'750 77'281.30 
4260.00 Rückerstattungen und 20'400 5'880 20'444.25 

Kostenbeteiligungen Dritter
4610.00 Entschädigungen vom Bund 66'795 107'585 100'998.15 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0 1'200 1'502.85 

und Gemeindeverbänden

579 Fürsorge, übriges 202'790 201'365 197'541.80 

5790 Fürsorge, übriges 202'790 201'365 197'541.80 
3631.00 Beiträge an den Kanton 191'210 193'255 181'391.80 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 11'580 8'110 16'150.00 

6 VERKEHR UND 177'690 14'195 183'700 14'195 246'711.75 6'009.00 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

61 Strassenverkehr 177'690 14'195 183'700 14'195 246'711.75 6'009.00 

613 Kantonsstrassen, übrige 59'720 12'655 61'375 12'655 88'905.50 4'469.00 

6130 Kantonsstrassen, übrige 59'720 12'655 61'375 12'655 88'905.50 4'469.00 
3660.10 Planmässige Abschreibungen 59'720 61'375 52'019.55 

Investitionsbeiträge allgemein
3661.10 Ausserplanmässige Abschreibung 0 0 36'885.95 

Investitionsbeiträge



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierunge 12'655 12'655 4'469.00 
des EK

615 Gemeindestrassen 117'970 1'540 122'325 1'540 157'806.25 1'540.00 

6150 Gemeindestrassen 117'970 1'540 122'325 1'540 157'806.25 1'540.00 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 3'615 3'615 3'727.80 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 230 225 238.00 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 250 250 245.40 
3053.00 AG-Beiträge an 65 65 69.30 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 50 45 48.10 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 30 30 31.90 

Krankentaggeldversicherungen
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'000 6'000 3'207.15 
3120.00 Ver- und Entsorgung 14'430 13'370 13'767.60 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'550 2'550 4'629.40 
3134.00 Sachversicherungsprämien 40 40 31.70 
3141.00 Unterhalt Strassen 45'350 41'350 84'210.80 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'000 2'000 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten 900 900 732.35 

Anlagen
3300.10 Planmässige Abschreibungen 45'460 51'885 46'866.75 

Strassen / Verkehrswege
4240.00 Benützungsgebühren und 1'540 1'540 1'540.00 

Dienstleistungen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 523'105 491'625 470'905 434'650 579'287.80 554'576.25 

71 Wasserversorgung 208'425 204'225 156'970 128'770 255'384.80 253'539.80 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

710 Wasserversorgung 208'425 204'225 156'970 128'770 255'384.80 253'539.80 

7100 Wasserversorgung 4'200 28'200 1'845.00 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 0 24'000 0.00 
3612.00 Abgeltung öffentliche Brunnen 4'200 4'200 1'845.00 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 204'225 204'225 128'770 128'770 253'539.80 253'539.80 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 16'460 16'105 18'053.30 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'050 1'000 1'151.20 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 310 310 307.20 
3053.00 AG-Beiträge an 170 110 254.70 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 240 210 232.80 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 40 40 40.00 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 950 950 590.00 
3101.00 Betriebs- u. 1'000 1'000 1'230.65 

Verbrauchsmaterial
3101.01 Wasserankauf 18'000 16'220 17'988.15 
3111.00 Anschaffung Apparate, Geräte, 6'200 3'200 4'447.20 

Maschinen
3120.00 Ver- und Entsorgung 8'000 11'000 7'897.25 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'410 2'800 5'505.40 
3134.00 Versicherungsprämien 2'645 2'645 2'944.10 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 107'600 37'000 148'993.35 
3151.00 Unterhalt Apparate, Geräte, 1'500 1'500 0.00 

Maschinen
3170.00 Reisekosten und Spesen 590 590 483.90 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'760 2'760 2'758.35 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 24'840 23'870 22'204.60 

Tiefbauten spezialfinanzierte 
3301.31 Ausserplanmässige 0 0 10'997.65 

Abschreibungen Sachanlagen
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 7'460 7'460 7'460.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.00 Wasserverkauf 78'000 76'650 82'984.15 
4260.00 Rückerstattungen und 0 0 1'264.80 

Kostenbeteiligungen Dritter
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 6'230 6'870 8'083.95 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 12'000 12'000 36'900.00 

und Gemeindeverbänden
4631.00 Beiträge AGV Löschfonds 7'800 7'800 7'800.00 
4660.71 Planmässige Auflösung 18'930 21'805 17'659.20 

passivierter Investitionsbeitr
9011.00 Aufwandüberschuss 81'265 3'645 98'847.70 

Spezialfinanzierung

72 Abwasserbeseitigung 192'250 192'250 203'130 203'130 190'907.05 190'907.05 

720 Abwasserbeseitigung 192'250 192'250 203'130 203'130 190'907.05 190'907.05 

7201 Abwasserbeseitigung 192'250 192'250 203'130 203'130 190'907.05 190'907.05 
[Gemeindebetrieb]

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 3'615 3'615 3'727.80 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 230 225 238.00 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 250 250 245.40 
3053.00 AG-Beiträge an 65 65 69.30 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 50 45 48.10 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 30 30 31.90 

Krankentaggeldversicherungen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 2'336.20 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 0 0 5'444.85 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 100 4.90 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 64'330 64'330 58'129.05 

Tiefbauten, spezialfinanzierte
3320.91 Planmässige Abschreibungen 6'220 6'220 6'219.50 

übrige immaterielle Anlagen sp



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3409.01 Verzinsung Nettoschuld 5'720 5'110 5'002.90 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 52'700 52'700 52'700.00 

und Gemeindeverbänden
3660.21 Planmässige Abschreibungen 4'975 5'315 715.35 

Investitionsbeiträge spezialfi
4240.00 Benützungsgebühren und 155'300 162'080 155'303.15 

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen und 0 0 600.00 

Kostenbeteiligungen Dritter
4660.71 Planmässige Auflösung 36'950 41'050 35'003.90 

passivierter Investitionsbeitr
9010.00 Ertragsüberschuss 52'965 64'125 55'993.80 

Spezialfinanzierung

73 Abfallwirtschaft 85'285 83'390 88'025 93'400 85'811.65 101'785.70 

730 Abfallwirtschaft 85'285 83'390 88'025 93'400 85'811.65 101'785.70 

7300 Abfallwirtschaft 2'985 1'090 3'610 8'985 2'987.80 18'961.85 
3631.00 Beiträge an den Kanton 1'765 2'135 1'766.05 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 1'220 1'475 1'221.75 

Gemeindeverbände
4240.00 Benützungsgebühren und 1'090 1'460 1'093.95 

Dienstleistungen
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 0 7'525 17'867.90 

Gemeindeverbänden

7301 Abfallwirtschaft 82'300 82'300 84'415 84'415 82'823.85 82'823.85 
[Gemeindebetrieb]

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 5'690 5'690 6'129.30 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 360 355 305.80 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 310 310 307.20 
3053.00 AG-Beiträge an 90 85 105.35 

Unfallversicherungen



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an 80 75 61.80 
Familienausgleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an 55 55 41.25 
Krankentaggeldversicherungen

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 4'710 560.50 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 60.00 
3130.01 Grüngut 13'850 13'735 13'413.25 
3130.02 Papier/Karton 400 60 196.85 
3130.03 Glas 3'400 3'400 3'248.70 
3130.04 Metalle 350 320 348.25 
3130.05 Altöle 470 250 474.40 
3130.06 Übrige Abfallarten 300 300 300.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 250 240 0.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'200 3'245 3'153.35 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 38'285 38'200 38'244.50 

und Gemeindeverbände
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 970 1'070 989.60 

Gemeindeverbände
3660.21 Planmässige Abschreibungen 0 390 388.50 

Investitionsbeiträge spezialfi
4120.00 Konzessionen 0 0 200.00 
4240.00 Benützungsgebühren und 79'050 79'050 78'106.80 

Dienstleistungen
4250.00 Verkäufe 2'180 4'480 3'729.65 
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 1'070 885 787.40 
9010.00 Ertragsüberschuss 14'240 11'925 14'495.25 

Spezialfinanzierung

74 Verbauungen 2'655 500 2'455 500 2'832.15 1'490.00 

741 Gewässerverbauungen 2'655 500 2'455 500 2'832.15 1'490.00 

7410 Gewässerverbauungen 2'655 500 2'455 500 2'832.15 1'490.00 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 500 500 490.00 

Betriebspersonals



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an 5 5 6.15 
Unfallversicherungen

3142.00 Unterhalt Wasserbau 0 0 1'000.00 
3300.20 Planmässige Abschreibungen 0 200 200.00 

Wasserbau
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 2'150 1'750 1'136.00 
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 500 500 1'490.00 

75 Arten- und Landschaftsschutz 3'045 1'525 3'061.40 

750 Arten- und Landschaftsschutz 3'045 1'525 3'061.40 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 3'045 1'525 3'061.40 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'905 1'400 2'905.00 

Betriebspersonals
3053.00 AG-Beiträge an 20 5 36.40 

Unfallversicherungen
3636.00 Beiträge an private 120 120 120.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

77 Übriger Umweltschutz 28'510 11'260 16'430 8'850 38'942.35 6'853.70 

771 Friedhof und Bestattung 28'510 4'680 16'430 2'000 38'942.35 

7710 Friedhof und Bestattung 28'510 4'680 16'430 2'000 38'942.35 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 7'625 7'625 7'153.50 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 430 420 429.45 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 435 430 429.60 
3053.00 AG-Beiträge an 130 120 128.05 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 100 85 87.00 

Familienausgleichskasse



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.00 AG-Beiträge an 55 55 56.70 
Krankentaggeldversicherungen

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 305.60 
3111.00 Anschaffung Apparate, 0 0 2'892.30 

Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
3120.00 Ver- und Entsorgung 200 200 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300 300 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 255 115 114.20 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 13'900 2'000 22'846.65 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 0 46.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten 120 120 0.00 

Anlagen
3300.30 Planmässige Abschreibungen 4'460 4'460 4'453.30 

Tiefbauten, allgemeiner Hausha
4240.00 Benützungsgebühren und 2'000 2'000 0.00 

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen und 2'680 0 0.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

779 Umweltschutz, übriges 6'580 6'850 6'853.70 

7790 Umweltschutz, übriges 6'580 6'850 6'853.70 
4290.00 Übrige Entgelte 6'580 6'850 6'853.70 

79 Raumordnung 2'935 2'370 2'348.40 

790 Raumordnung 2'935 2'370 2'348.40 

7900 Raumordnung 2'935 2'370 2'348.40 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 2'835 2'270 2'248.40 

Gemeindeverbände
3636.00 Beiträge an private 100 100 100.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 104'465 51'570 92'430 51'940 108'304.60 52'869.55 

81 Landwirtschaft 84'365 35'520 92'330 35'890 108'304.60 37'002.95 

812 Strukturverbesserungen 78'840 35'220 86'525 35'190 104'461.90 36'720.45 

8120 Strukturverbesserungen 78'840 35'220 86'525 35'190 104'461.90 36'720.45 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 1'200 1'200 1'124.00 

an Behörden und Kommissionen
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 12.10 

Verwaltungskosten
3054.00 AG-Beiträge an 0 0 2.45 

Familienausgleichskasse
3141.00 Unterhalt Strassen / 38'000 44'950 33'339.85 

Verkehrswege
3300.10 Planmässige Abschreibungen 0 500 501.30 

Strassen / Verkehrswege allgem
3300.30 Planmässige Abschreibungen 0 235 235.45 

Tiefbauten allgemeiner Haushal
3301.10 Ausserplanmässige 0 0 18'547.70 

Abschreibungen Sachanlagen
3301.30 Ausserplanmässige 0 0 11'066.35 

Abschreibungen Sachanlagen
3660.40 Planmässige Abschreibungen 39'640 39'640 39'632.70 

Investitionsbeiträge allgemein
4021.00 Grundsteuern 35'220 35'190 35'220.45 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 1'500.00 

814 Produktionsverbesserungen 5'525 300 5'805 700 3'842.70 282.50 
Pflanzen

8140 Produktionsverbesserungen 5'525 300 5'805 700 3'842.70 282.50 
Pflanzen

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 1'185.50 
Betriebspersonals



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 130 125 74.25 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an 15 5 2.35 
Unfallversicherungen

3054.00 AG-Beiträge an 30 25 15.00 
Familienausgleichskasse

3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 90.60 
3636.00 Beiträge an private 50 50 50.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3637.00 Beiträge an private Haushalte 3'100 3'400 2'425.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 300 700 282.50 

84 Tourismus 100 50 100 50 4.20 

840 Tourismus 100 50 100 50 4.20 

8400 Tourismus 100 50 100 50 4.20 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 0.00 
4250.00 Verkäufe 50 50 4.20 

85 Industrie, Gewerbe, Handel 20'000 

850 Industrie, Gewerbe, Handel 20'000 

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 20'000 
3635.00 Beiträge an private 20'000 0 0.00 

Unternehmungen

87 Brennstoffe und Energie 16'000 16'000 15'862.40 

871 Elektrizität 16'000 16'000 15'862.40 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8710 Elektrizität 16'000 16'000 15'862.40 
4120.00 Konzessionen 16'000 16'000 15'862.40 

9 FINANZEN UND STEUERN 97'060 2'399'270 77'890 2'497'520 460'286.33 2'810'638.48 

91 Steuern 21'180 2'081'880 21'180 2'125'885 4'287.55 2'325'123.15 

910 Steuern 21'180 2'081'880 21'180 2'125'885 4'287.55 2'325'123.15 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 20'000 2'057'800 20'000 2'101'805 3'007.75 2'292'584.15 
3180.00 Wertberichtigungen auf 0 0 1'485.00 

Forderungen
3181.00 Tatsächliche 20'000 20'000 2'037.40 

Forderungsverluste
3181.09 Eingang abgeschriebener 0 0 514.65-

Forderungen
4000.00 Einkommenssteuern 1'706'000 1'709'000 1'724'871.88 

Rechnungsjahr
4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 112'000 135'000 309'028.76 
4000.30 Pauschale Steueranrechnung 200- 225- 151.95-

natürliche Personen
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 159'000 158'000 148'766.92 
4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre 10'000 13'000 29'595.79 
4002.00 Quellensteuern natürliche 61'000 33'890 70'356.55 

Personen
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern 10'000 53'140 10'116.20 

juristische Personen

9101 Sondersteuern 1'180 24'080 1'180 24'080 1'279.80 32'539.00 
3180.09 Wertberichtigungen auf 0 0 21'917.00-

Forderungen
3181.00 Tatsächliche 0 0 21'976.80 

Forderungsverluste
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 1'180 1'180 1'220.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4000.20 Nachsteuern Einkommenssteuern 1'000 1'000 0.00 
natürliche Personen

4022.00 Grundstückgewinnsteuern 15'000 15'000 25'279.00 
4024.00 Erbschafts- und 1'000 1'000 0.00 

Schenkungssteuern
4033.00 Hundetaxen 7'080 7'080 7'260.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 308'630 336'630 360'400.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 308'630 336'630 360'400.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 308'630 336'630 360'400.00 
4621.50 Interkantonaler Finanzausgleic 290'000 318'000 345'000.00 

vom Kanton an die Gemeinden
4621.60 Feinausgleich 18'630 18'630 15'400.00 

Aufgabenverschiebung

96 Vermögens- und 69'185 8'250 56'710 7'120 112'673.01 124'603.33 
Schuldenverwaltung

961 Zinsen 49'430 7'810 56'435 6'680 66'066.80 7'607.07 

9610 Zinsen 49'430 7'810 56'435 6'680 66'066.80 7'607.07 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 200 800.00 
3400.00 Verzinsung laufende 5'230 5'580 5'363.25 

Verbindlichkeiten
3401.00 Verzinsung 36'900 42'900 51'032.20 

Finanzverbindlichkeiten
3409.01 Verzinsung Nettovermögen 7'300 7'755 8'871.35 
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 0 0 22.22 
4401.00 Zinsen Forderungen und 2'090 1'080 2'093.95 

Kontokorrente
4409.01 Verzinsung Nettoschuld 5'720 5'110 5'002.90 
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 0 490 488.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

963 Liegenschaften des 19'755 440 275 440 46'606.21 116'996.26 
Finanzvermögens

9630 Liegenschaften des 19'755 440 275 440 46'606.21 116'996.26 
Finanzvermögens

3411.00 Realisierte Verluste auf 19'480 0 0.00 
Sachanlagen FV

3439.20 Steuern und Abgaben 275 275 275.45 
3441.00 Wertberichtigung Sachanlagen 0 0 46'330.76 

FV
4411.00 Gewinn aus Verkäufen von 0 0 116'555.56 

Sachanlagen FV
4430.00 Pacht- und Mietzinse 440 440 440.70 

Liegenschaften FV

97 Rückverteilungen 510 570 512.00 

971 Rückverteilungen aus 510 570 512.00 
CO2-Abgabe

9710 Rückverteilungen aus 510 570 512.00 
CO2-Abgabe

4699.10 Rückerverteilung CO2-Abgabe 510 570 512.00 

99 Nicht aufgeteilte Posten 6'695 27'315 343'325.77 

999 Abschluss 6'695 27'315 343'325.77 

9990 Abschluss 6'695 27'315 343'325.77 
9000.00 Ertragsüberschuss 6'695 0 343'325.77 

Erfolgsrechnung
9001.00 Aufwandüberschuss 0 27'315 0.00 

Erfolgsrechnung



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 3'242'485 3'242'485 3'350'645 3'350'645 3'896'699.97 3'896'699.97 

3 Aufwand 3'168'585 3'274'595 3'482'885.15 

30 Personalaufwand 464'815 460'360 504'686.25 
31 Sach- und übriger 655'400 567'860 701'251.36 

Betriebsaufwand
33 Abschreibungen 333'500 319'045 380'092.90 

Verwaltungsvermögen
34 Finanzaufwand 74'905 61'620 116'875.91 
36 Transferaufwand 1'580'365 1'806'110 1'720'378.73 
39 Interne Verrechnungen 59'600 59'600 59'600.00 

4 Ertrag 3'161'220 3'319'685 3'797'852.27 

40 Fiskalertrag 2'117'100 2'161'075 2'360'343.60 
41 Regalien und Konzessionen 16'000 16'000 16'062.40 
42 Entgelte 432'140 427'250 569'628.59 
44 Finanzertrag 15'550 14'875 133'474.68 
45 Entnahmen aus Fonds und 1'630 2'315 1'658.64 

Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag 504'830 624'200 650'901.36 
48 Ausserordentlicher Ertrag 14'370 14'370 6'183.00 
49 Interne Verrechnungen 59'600 59'600 59'600.00 

9 Abschlusskonten 73'900 81'265 76'050 30'960 413'814.82 98'847.70 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 73'900 81'265 76'050 30'960 413'814.82 98'847.70 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 3'168'585 3'274'595 3'482'885.15 

30 Personalaufwand 464'815 460'360 504'686.25 

300 Behörden und Kommissionen 74'735 74'680 77'097.50 
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 74'735 74'680 77'097.50 

an Behörden und Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und 326'240 321'755 349'945.85 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 326'240 321'755 349'945.85 
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte 1'600 1'600 1'600.00 
3020 Löhne der Lehrkräfte 1'600 1'600 1'600.00 

305 Arbeitgeberbeiträge 59'195 57'380 64'624.00 
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 23'980 23'235 27'155.90 

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 21'350 21'100 22'217.80 
3053 AG-Beiträge an 5'785 5'630 6'826.30 

Unfallversicherungen
3054 AG-Beiträge an 5'450 4'815 5'492.10 

Familienausgleichskasse
3055 AG-Beiträge an 2'630 2'600 2'931.90 

Krankentaggeldversicherungen

309 Übriger Personalaufwand 3'045 4'945 11'418.90 
3090 Aus- und Weiterbildung des 2'650 4'550 10'182.50 

Personals
3091 Personalwerbung 826.40 
3099 Übriger Personalaufwand 395 395 410.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

31 Sach- und übriger 655'400 567'860 701'251.36 
Betriebsaufwand

310 Material- und Warenaufwand 47'995 54'840 49'813.73 
3100 Büromaterial 2'230 2'530 2'053.15 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 32'500 38'430 35'738.53 
3102 Drucksachen, Publikationen 12'445 13'340 11'403.70 
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 800 520 576.00 
3105 Lebensmittel 20 20 42.35 

311 Nicht aktivierbare Anlagen 12'920 19'215 26'951.55 
3110 Büromöbel und -geräte, 14'306.15 

Schulmobiliar
3111 Maschinen, Geräte und 7'960 12'700 10'147.40 

Fahrzeuge
3113 Hardware 4'500 6'515 2'498.00 
3118 Immateriellen Anlagen 460 

312 Ver- und Entsorgung 42'580 50'010 53'392.95 
Liegenschaften VV

3120 Ver- und Entsorgung 42'580 50'010 53'392.95 
Liegenschaften VV

313 Dienstleistungen und Honorare 189'315 170'245 159'446.78 
3130 Dienstleistungen Dritter 131'380 125'015 124'224.73 
3132 Honorare externe Berater, 30'020 16'200 9'918.60 

Gutachter, Fachexperten etc.
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 9'530 9'155 9'198.25 
3134 Sachversicherungsprämien 15'385 15'315 13'202.00 
3136 Honorare privatärztlicher 2'690 4'320 2'672.30 

Tätigkeit
3137 Steuern und Abgaben 310 240 230.90 

314 Baulicher und betrieblicher 222'490 158'850 321'821.85 
Unterhalt



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3141 Unterhalt Strassen / 83'500 86'450 117'550.65 
Verkehrswege

3142 Unterhalt Wasserbau 1'000.00 
3143 Unterhalt Tiefbauten 123'890 68'900 185'347.45 
3144 Unterhalt Hochbauten 15'100 3'500 17'923.75 

315 Unterhalt Mobilien und 32'740 37'760 30'283.75 
immaterielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und 70.00 
-geräte, Schulmobiliar

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 7'660 9'660 3'604.15 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt 1'850 1'920 2'115.40 
(Hardware)

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 23'230 26'180 24'494.20 

316 Mieten, Leasing, Pachten, 31'835 19'460 18'515.05 
Benützungsgebühren

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 20'400 15'600 14'946.50 
3161 Mieten, Benützungskosten 8'520 1'020 732.35 

Anlagen
3162 Raten für operatives Leasing 2'915 2'840 2'836.20 

317 Spesenentschädigungen 49'365 31'275 31'970.20 
3170 Reisekosten und Spesen 47'365 29'275 30'450.20 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 2'000 2'000 1'520.00 

Lager

318 Wertberichtigungen auf 20'100 20'100 3'137.35 
Forderungen

3180 Wertberichtigungen auf 20'432.00-
Forderungen

3181 Tatsächliche 20'100 20'100 23'569.35 
Forderungsverluste

319 Verschiedener Betriebsaufwand 6'060 6'105 5'918.15 
3199 Übriger Betriebsaufwand 6'060 6'105 5'918.15 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Abschreibungen 333'500 319'045 380'092.90 
Verwaltungsvermögen

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 305'895 312'825 352'489.65 
3300 Planmässige Abschreibungen 305'895 312'825 299'999.40 

Sachanlagen
3301 Ausserplanmässige 52'490.25 

Abschreibungen Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 27'605 6'220 27'603.25 
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen 27'605 6'220 27'603.25 
immaterielle Anlagen

34 Finanzaufwand 74'905 61'620 116'875.91 

340 Zinsaufwand 55'150 61'345 70'269.70 
3400 Verzinsung laufende 5'230 5'580 5'363.25 

Verbindlichkeiten
3401 Verzinsung kurzfristige 36'900 42'900 51'032.20 

Finanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 13'020 12'865 13'874.25 

341 Realisierte Kursverluste 19'480 
3411 Realisierte Verluste auf 19'480 

Sachanlagen FV

343 Liegenschaftenaufwand 275 275 275.45 
Finanzvermögen

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 275 275 275.45 
FV

344 Wertberichtigungen Anlagen FV 46'330.76 
3441 Wertberichtigung Sachanlagen 46'330.76 

FV



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

36 Transferaufwand 1'580'365 1'806'110 1'720'378.73 

360 Ertragsanteile an Dritte 5'180 6'280 5'052.20 
3601 Ertragsanteile an den Kanton 5'180 6'280 5'052.20 

361 Entschädigungen an öffentliche 678'460 718'150 676'842.08 
Gemeinwesen

3610 Entschädigungen an Bund 276.60 
3611 Entschädigungen an den Kanton 12'075 13'295 10'599.70 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 621'165 668'535 629'230.78 

und Gemeindeverbände
3614 Entschädigungen an öffentliche 45'220 36'320 36'735.00 

Unternehmungen

363 Beiträge an öffentliche 784'630 890'420 824'229.80 
Gemeinwesen und Dritte

3631 Beiträge an den Kanton 605'900 438'495 299'359.45 
3632 Beiträge an Gemeinden und 24'145 245'145 304'270.35 

Gemeindeverbände
3634 Beiträge an öffentliche 15'300 14'600 11'290.30 

Unternehmungen
3635 Beiträge an private 20'000 20'630 27'825.00 

Unternehmungen
3636 Beiträge an private 10'770 10'770 10'784.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3637 Beiträge an private Haushalte 108'515 160'780 170'700.70 

366 Abschreibungen 112'095 191'260 214'254.65 
Investitionsbeiträge

3660 Planmässige Abschreibung 112'095 191'260 177'368.70 
Investitionsbeiträge

3661 Ausserplanmässige Abschreibung 36'885.95 
Investitionsbeiträge



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

39 Interne Verrechnungen 59'600 59'600 59'600.00 

392 Interne Verrechnung von Pacht, 59'600 59'600 59'600.00 
Mieten, Benützungskosten

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 59'600 59'600 59'600.00 
Mieten, Benützungskosten

4 Ertrag 3'161'220 3'319'685 3'797'852.27 

40 Fiskalertrag 2'117'100 2'161'075 2'360'343.60 

400 Direkte Steuern natürliche 2'048'800 2'049'665 2'282'467.95 
Personen

4000 Einkommenssteuern natürliche 1'818'800 1'844'775 2'033'748.69 
Personen

4001 Vermögenssteuern natürliche 169'000 171'000 178'362.71 
Personen

4002 Quellensteuern natürliche 61'000 33'890 70'356.55 
Personen

401 Direkte Steuern juristische 10'000 53'140 10'116.20 
Personen

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern 10'000 53'140 10'116.20 
juristische Personen

402 Übrige Direkte Steuern 51'220 51'190 60'499.45 
4021 Grundsteuern 35'220 35'190 35'220.45 
4022 Vermögensgewinnsteuern 15'000 15'000 25'279.00 
4024 Erbschafts- und 1'000 1'000 

Schenkungssteuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern 7'080 7'080 7'260.00 
4033 Hundetaxen 7'080 7'080 7'260.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

41 Regalien und Konzessionen 16'000 16'000 16'062.40 

412 Konzessionen 16'000 16'000 16'062.40 
4120 Konzessionen 16'000 16'000 16'062.40 

42 Entgelte 432'140 427'250 569'628.59 

420 Ersatzabgaben 17'830 16'770 19'670.60 
4200 Ersatzabgaben 17'830 16'770 19'670.60 

421 Gebühren für Amtshandlungen 22'790 22'530 24'768.50 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 22'790 22'530 24'768.50 

423 Schul- und Kursgelder 3'600 8'400 7'460.00 
4231 Kursgelder 3'600 8'400 7'460.00 

424 Benützungsgebühren und 320'120 325'920 322'082.80 
Dienstleistungen

4240 Benützungsgebühren und 320'120 325'920 322'082.80 
Dienstleistungen

425 Erlös aus Verkäufen 2'530 5'130 3'980.15 
4250 Verkäufe 2'530 5'130 3'980.15 

426 Rückerstattungen 56'240 40'000 179'334.84 
4260 Rückerstattungen Dritter 56'240 40'000 179'334.84 

427 Bussen 2'450 1'650 5'478.00 
4270 Bussen 2'450 1'650 5'478.00 

429 Übrige Entgelte 6'580 6'850 6'853.70 
4290 Übrige Entgelte 6'580 6'850 6'853.70 

44 Finanzertrag 15'550 14'875 133'474.68 

440 Zinsertrag 15'110 13'945 15'990.42 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4400 Zinsen flüssige Mittel 22.22 
4401 Zinsen Forderungen und 2'090 1'080 2'093.95 

Kontokorrente
4409 Übrige Zinsen von 13'020 12'865 13'874.25 

Finanzvermögen

441 Realisierte Gewinne FV 116'555.56 
4411 Gewinn aus Verkäufen von 116'555.56 

Sachanlagen FV

443 Liegenschaftenertrag FV 440 440 440.70 
4430 Pacht- und Mietzinse 440 440 440.70 

Liegenschaften FV

445 Finanzertrag aus Darlehen und 490 488.00 
Beteiligungen des VV

4450 Erträge aus Darlehen VV 490 488.00 

45 Entnahmen aus Fonds und 1'630 2'315 1'658.64 
Spezialfinanzierungen

450 Entnahmen aus Fonds und 1'630 2'315 1'658.64 
Spezialfinanzierungen im Fremd

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 1'630 2'315 1'658.64 

46 Transferertrag 504'830 624'200 650'901.36 

461 Entschädigungen von 114'725 156'815 179'584.35 
öffentlichen Gemeinwesen

4610 Entschädigungen vom Bund 66'795 107'585 100'998.15 
4611 Entschädigungen vom Kanton 1'900 1'935 3'118.60 
4612 Entschädigungen von Gemeinden 46'030 47'295 75'467.60 

und Gemeindeverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 308'630 336'630 360'400.00 
4621 Finanz- und Lastenausgleich vo 308'630 336'630 360'400.00 

Kanton



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

463 Beiträge von öffentlichen 25'085 67'330 57'741.91 
Gemeinwesen und Dritten

4631 Beiträge vom Kanton 8'100 8'500 8'082.50 
4632 Beiträge von Gemeinden und 16'985 58'830 49'659.41 

Gemeindeverbänden

466 Auflösung passivierte 55'880 62'855 52'663.10 
Investitionsbeiträge

4660 Planmässige Auflösung 55'880 62'855 52'663.10 
passivierter Investitionsbeitr

469 Verschiedener Transferertrag 510 570 512.00 
4699 Rückverteilungen 510 570 512.00 

48 Ausserordentlicher Ertrag 14'370 14'370 6'183.00 

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 14'370 14'370 6'183.00 
4893 Entnahmen aus Vorfinanzierunge 14'370 14'370 6'183.00 

des EK

49 Interne Verrechnungen 59'600 59'600 59'600.00 

492 Interne Verrechnung von Pacht, 59'600 59'600 59'600.00 
Mieten, Benützungskosten

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 59'600 59'600 59'600.00 
Mieten, Benützungskosten

9 Abschlusskonten 73'900 81'265 76'050 30'960 413'814.82 98'847.70 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 73'900 81'265 76'050 30'960 413'814.82 98'847.70 

900 Abschluss Erfolgsrechnung 6'695 27'315 343'325.77 
9000 Ertragsüberschuss 6'695 343'325.77 

Erfolgsrechnung
9001 Aufwandüberschuss 27'315 

Erfolgsrechnung



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

901 Abschluss Erfolgsrechnung 67'205 81'265 76'050 3'645 70'489.05 98'847.70 
9010 Abschluss Spezialfinanzierunge 67'205 76'050 70'489.05 

und Fonds im EK, Ertragsübersc
9011 Abschluss Spezialfinanzierunge 81'265 3'645 98'847.70 

und Fonds im EK, Aufwandübersc



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 1'099'000 1'099'000 1'355'000 1'355'000 523'767.50 523'767.50 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 0 0 0 0 9'033.30 0.00 
9'033.30 

6 VERKEHR UND 356'000 30'000 523'800 64'000 254'284.40 7'119.95 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

326'000 459'800 247'164.45 

7 UMWELTSCHUTZ UND 593'000 120'000 647'200 120'000 189'149.35 64'180.50 
RAUMORDNUNG

473'000 527'200 124'968.85 

9 FINANZEN UND STEUERN 150'000 949'000 184'000 1'171'000 71'300.45 452'467.05 
799'000 987'000 381'166.60 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 9'033.30 

02 Allgemeine Dienste 9'033.30 

022 Allgemeine Dienste, übrige 9'033.30 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 9'033.30 
5200.01 Ablösung EDV-System 0 0 9'033.30 

Gemeindeverwaltung
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 38'000.00 
Kreditabrechnung 22.11.2019

6 VERKEHR UND 356'000 30'000 523'800 64'000 254'284.40 7'119.95 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

61 Strasssenverkehr 356'000 30'000 523'800 64'000 254'284.40 7'119.95 

613 Kantonsstrassen, übrige 20'000 15'000 207'837.55 

6130 Kantonsstrassen, übrige 20'000 15'000 207'837.55 
5610.01 Belagssanierung 0 15'000 144'000.00 

K296 Schupfart - Wegenstetten
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 275'000.00 

5610.02 Belagssanierung 0 0 7'804.80 
K296 Eiken - Schupfart
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 105'000.00 
Kreditabrechnung 22.11.2019

5610.03 Ein- und Ausfahrtsbremsen 0 0 30'160.00 
K296 Richtung Eiken
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 100'000.00 
Kreditabrechnung 22.11.2019

5610.04 Ein- und Ausfahrtsbremsen 0 0 25'872.75 
K296 Richtung Wegenstetten
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 73'000.00 

5610.05 Umbau Bushaltestellen (BehiG) 20'000 0 0.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Verfügung Kanton 20.11.2020 Betrag CHF 74'000.00 

615 Gemeindestrassen 336'000 30'000 508'800 64'000 46'446.85 7'119.95 

6150 Gemeindestrassen 336'000 30'000 508'800 64'000 46'446.85 7'119.95 
5010.03 Ausbau Lettenweg 0 0 19'196.00 

GV-Beschluss vom 29.11.2013 Betrag CHF 1'084'000.00 
Kreditabrechnung 22.11.2019

5010.05 Projektierung Turnhallen- 0 0 27'250.85 
strasse
GV-Beschluss vom 25.11.2016 Betrag CHF 32'000.00 

5010.06 Erstellung Turnhallenstrasse 336'000 508'800 0.00 
GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF 636'000.00 

6370.00 Investitionsbeiträge von 0 0 7'119.95 
privaten Haushalten
GV-Beschluss vom 29.11.2013 Betrag CHF 252'700.00 
Kreditabrechnung 22.11.2019

6370.01 Investitionsbeiträge von 30'000 64'000 0.00 
privaten Haushalten Turnhallen
GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF 100'000.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND 593'000 120'000 647'200 120'000 189'149.35 64'180.50 
RAUMORDNUNG

71 Wasserversorgung 116'000 30'000 141'000 30'000 89'645.20 25'311.00 

710 Wasserversorgung 116'000 30'000 141'000 30'000 89'645.20 25'311.00 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 116'000 30'000 141'000 30'000 89'645.20 25'311.00 
5030.03 Ersatz Wasserleitung 0 0 844.15 

Wegenstetterstrasse
GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 25'000.00 

5030.05 Ausbau Wasserleitung in den 0 0 18'650.60 
Gehrenweg
GV-Beschluss vom 13.06.2018 Betrag CHF 40'000.00 

5030.06 Ersatz Wasserleitung Hasliweg 0 20'000 70'150.45 
GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 64'600.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5030.07 Wasserleitung Turnhallen- 41'000 121'000 0.00 
strasse
GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF 121'000.00 

5030.08 Ersatz Steuerung Trinkwasser- 75'000 0 0.00 
versorgung
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 75'000.00 

6370.00 Investitionsbeiträge von 30'000 30'000 25'311.00 
privaten Haushalten/Anschlussg

72 Abwasserbeseitigung 417'000 90'000 506'200 90'000 99'504.15 38'869.50 

720 Abwasserbeseitigung 417'000 90'000 506'200 90'000 99'504.15 38'869.50 

7201 Abwasserbeseitigung 417'000 90'000 506'200 90'000 99'504.15 38'869.50 
[Gemeindebetrieb]

5030.02 Projektierung Sanierung 0 2'000 14'167.45 
öffentliche Abwasserleitungen
GV-Beschluss vom 17.06.2016 Betrag CHF 50'000.00 

5030.03 Sanierung öffentliche 0 30'000 83'692.75 
Abwasserleitungen
GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 260'000.00 

5030.04 Kanalisation Turnhallenstrasse 78'000 158'000 0.00 
unten
GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF 158'000.00 

5030.05 Abwasser-Teiltrennsystem am 163'000 0 0.00 
oberen Bühlmattweg
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 183'000.00 

5030.06 Kontrolle Kanalisations-Haus- 81'000 0 0.00 
anschlüsse
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 81'000.00 

5030.07 Neubau Abwasserleitung Am Bach 75'000 0 0.00 
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 75'000.00 

5620.01 Mehrkosten im Abwassernetz 0 270'000 0.00 
Obermumpf
GV-Beschluss vom 07.06.2013 Betrag CHF 270'000.00 

5620.02 Verbands-GEP Abwasserverband 20'000 46'200 1'643.95 
Region Möhlin
GV-Beschluss vom 12.06.2019 Betrag CHF 57'100.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6370.00 Investitionsbeiträge von 90'000 90'000 38'869.50 
privaten Haushalten/Anschlussg

79 Raumordnung 60'000 

790 Raumordnung 60'000 

7900 Raumordnung 60'000 
5290.00 Räuml. Entwicklungsleitbild 60'000 0 0.00 

(REL) + Gesamtrevision BNO
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 180'000.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 150'000 949'000 184'000 1'171'000 71'300.45 452'467.05 

99 Nicht aufgeteilte Posten 150'000 949'000 184'000 1'171'000 71'300.45 452'467.05 

999 Abschluss 150'000 949'000 184'000 1'171'000 71'300.45 452'467.05 

9990 Abschluss 150'000 949'000 184'000 1'171'000 71'300.45 452'467.05 
5900.00 Passivierte Einnahmen 30'000 64'000 7'119.95 

allgemeiner Haushalt
5900.01 Passivierte Einnahmen 30'000 30'000 25'311.00 

Wasserwerk
5900.02 Passivierte Einnahmen 90'000 90'000 38'869.50 

Abwasserbeseitigung
6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeine 416'000 523'800 263'317.70 

Haushalt
6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserwerk 116'000 141'000 89'645.20 
6900.02 Aktivierte Ausgaben 417'000 506'200 99'504.15 

Abwasserbeseitigung



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 1'099'000 1'099'000 1'355'000 1'355'000 523'767.50 523'767.50 

5 Investitionsausgaben 1'099'000 1'355'000 523'767.50 

50 Sachanlagen 849'000 839'800 233'952.25 
52 Immaterielle Anlagen 60'000 9'033.30 
56 Investitionsbeiträge 40'000 331'200 209'481.50 
59 Übertrag an Bilanz 150'000 184'000 71'300.45 

6 Investitionseinnahmen 1'099'000 1'355'000 523'767.50 

63 Investitionsbeiträge 150'000 184'000 71'300.45 
69 Übertrag an Bilanz 949'000 1'171'000 452'467.05 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 1'099'000 1'355'000 523'767.50 

50 Sachanlagen 849'000 839'800 233'952.25 

501 Strassen / Verkehrswege 336'000 508'800 46'446.85 
5010 Strassen / Verkehrswege 336'000 508'800 46'446.85 

503 Tiefbauten 513'000 331'000 187'505.40 
5030 Tiefbauten 513'000 331'000 187'505.40 

52 Immaterielle Anlagen 60'000 9'033.30 

520 Software 9'033.30 
5200 Software 9'033.30 

529 Übrige immaterielle Anlagen 60'000 
5290 Übrige immaterielle Anlagen 60'000 

56 Investitionsbeiträge 40'000 331'200 209'481.50 

561 Investitionsbeiträge an den 20'000 15'000 207'837.55 
Kanton

5610 Investitionsbeiträge an den 20'000 15'000 207'837.55 
Kanton

562 Investitionsbeiträge an 20'000 316'200 1'643.95 
Gemeinden und Gemeindeverbände

5620 Investitionsbeiträge an 20'000 316'200 1'643.95 
Gemeinden und Gemeindeverbände

59 Übertrag an Bilanz 150'000 184'000 71'300.45 

590 Passivierungen 150'000 184'000 71'300.45 
5900 Passivierte Einnahmen 150'000 184'000 71'300.45 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 1'099'000 1'355'000 523'767.50 

63 Investitionsbeiträge 150'000 184'000 71'300.45 

637 Investitionsbeiträge von 150'000 184'000 71'300.45 
privaten Haushalten

6370 Investitionsbeiträge von 150'000 184'000 71'300.45 
privaten Haushalten

69 Übertrag an Bilanz 949'000 1'171'000 452'467.05 

690 Aktivierungen 949'000 1'171'000 452'467.05 
6900 Aktivierte Ausgaben 949'000 1'171'000 452'467.05 



KREDITKONTROLLE
Gemeinde Schupfart

Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

2 Bildung

3 Kultur, Sport und Freizeit

4 Gesundheit

5 Soziale Sicherheit

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung

1.6130.5610.01 Beiträge an Kanton Belagssanierung K296 Schupfart -

Wegenstetten

GV Datum 27.11.2015 / Kreditbetrag CHF 275'000 275'000.00 210'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.6130.5610.04 Ein- und Ausfahrtsbremsen inkl. Beleuchtung; K296

Richtung Wegenstetten

GV Datum 27.11.2015 / Kreditbetrag CHF 73'000 73'000.00 73'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.6130.5610.05 Umbau Bushaltestellen (BehiG)

gebundene Ausgabe / Kreditbetrag CHF 74'000 74'000.00 0.00 0.00 20'000.00 0.00 54'000.00

1.6150.5010.05 Projektierung Turnhallenstrasse unten

GV Datum 25.11.2016 / Kreditbetrag CHF 32'000 32'000.00 32'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Budget 2021 Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2020

Kumulierte 
Einnahmen bis 

31.12.2020

Budget 2021
Verfügbarer 
Restkredit



KREDITKONTROLLE
Gemeinde Schupfart

Ausgaben Einnahmen

1.6150.5010.06 Erstellung Turnhallenstrasse unten

GV Datum 22.11.2019 / Kreditbetrag CHF 636'000 636'000.00 300'000.00 -70'000.00 336'000.00 -30'000.00 0.00

7 Umweltschutz und Raumordnung

1.7101.5030.03 Ersatz Wasserleitung Wegenstetterstrasse

GV Datum 24.11.2017 / Kreditbetrag CHF 25'000 25'000.00 19'652.90 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7101.5030.05 Ausbau Wasserleitung in den Gehrenweg

GV Datum 13.06.2018 / Kreditbetrag CHF 40'000 40'000.00 50'861.45 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7101.5030.06 Ersatz Wasserleitung Hasliweg

GV Datum 23.11.2018 / Kreditbetrag CHF 64'600 64'600.00 90'684.90 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7101.5030.07 Ersatz Wasserleitung Turnhallenstrasse

GV Datum 22.11.2019 / Kreditbetrag CHF 121'000 121'000.00 80'000.00 0.00 41'000.00 0.00 0.00

1.7101.5030.08 Ersatz Steuerung Trinkwasserversorgung

GV Datum 20.11.2020 / Kreditbetrag CHF 75'000 75'000.00 0.00 0.00 75'000.00 0.00 0.00

1.7201.5030.02 Projektierung Sanierung öffentliche Abwasserleitungen

GV Datum 17.06.2016 / Kreditbetrag CHF 50'000 50'000.00 50'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7201.5030.03 Sanierung öffentliche Abwasserleitungen

GV Datum 24.11.2017 / Kreditbetrag CHF 260'000 260'000.00 260'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7201.5030.04 Kanalisation Turnhallenstrasse unten

GV Datum 22.11.2019 / Kreditbetrag CHF 158'000 158'000.00 80'000.00 0.00 78'000.00 0.00 0.00

1.7201.5030.05 Abwasser-Teiltrennsystem am oberen Bühlmattweg

GV Datum 20.11.2020 / Kreditbetrag CHF 183'000 183'000.00 0.00 0.00 163'000.00 0.00 0.00

1.7201.5030.06 Kontrolle Kanalisations-Hausanschlüsse

GV Datum 20.11.2020 / Kreditbetrag CHF 81'000 81'000.00 0.00 0.00 81'000.00 0.00 0.00

1.7201.5030.07 Neubau Abwasserleitung Am Bach

GV Datum 20.11.2020 / Kreditbetrag CHF 75'000 75'000.00 0.00 0.00 75'000.00 0.00 0.00

1.7201.5620.01 Mehrkosten im Abwassernetz Obermumpf

GV Datum 07.06.2013 / Kreditbetrag CHF 270'000 270'000.00 229'361.10 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7201.5620.02 Verbands-GEP Abwasserverband Region Möhlin

GV Datum 12.06.2019 / Kreditbetrag CHF 57'100 57'100.00 1'644.00 0.00 20'000.00 0.00 35'456.00

Subvention Verbands-GEP Abwasserverband Region Möhlin -10'900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -10'900.00

1.7900.5290.00 Räuml. Entwicklungsleitbild (REL) + Gesamtrevision BNO

GV Datum 20.11.2020 / Kreditbetrag CHF 180'000 180'000.00 50'000.00 0.00 60'000.00 0.00 70'000.00

Subvention

Budget 2021 Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2020

Kumulierte 
Einnahmen bis 

31.12.2020

Budget 2021
Verfügbarer 
Restkredit



KREDITKONTROLLE
Gemeinde Schupfart

Ausgaben Einnahmen

8 Volkswirtschaft

9 Finanzen und Steuern

Verpflichtungskredite der Erfolgsrechnung
1.7101.3143.00 Rückbau altes Reservoir Turnhallenstrasse

GV Datum 20.11.2020 / Kreditbetrag CHF 75'000 75'000.00 0.00 0.00 75'000.00 0.00 0.00

Verpflichtungskredite des Finanzvermögens

1'527'204.35 -70'000.00 1'024'000.00 -30'000.00 148'556.00

Verfügbarer 
Restkredit

TOTAL

Budget 2021 Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2020

Kumulierte 
Einnahmen bis 

31.12.2020

Budget 2021


